
 

 
 

Hydronyma – od studánek až po řeky, včetně vodních mlýnů 
Václav Vysoký 

 

Zde předkládám názvy týkající se Hydronym, tj. stojaté vody (např. prameny, studánky, 

rybníky, jezera apod.) a tekoucí vody (od potoků až po řeku Labe) na území Ústeckého kraje, 

včetně vodních mlýnů,  které se nacházejí na mapách, v literatuře, na www stránkách a nebo 

se jedná o převzaté ústní podání. 

 
 

Zkratky okresů: CV = Chomutov, DC = Děčín, LN = Louny, LT = Litoměřice, MO = Most, 

TP = Teplice, UL = Ústí nad Labem. 

Zkratky orografických celků: ČS = České středohoří, DH = Doupovské hory, DŽ = Džbán, 

KH = Krušné hory, KO = Kokořínsko, LH = Lužické hory, LP = Labské pískovce; PK = 

Podkrušnohorská kotlina, RP = Ralská pahorkatina, ŠP = Šluknovská pahorkatina, TK = 

Terezínská kotlina, ? = není jasné zařazení do orografického celku. 
 

Značky před jménem: Θ = stojatá voda (včetně průtokových nádrží), dále i mokřady, 

rašeliniště apod.;  ≈  = pramen nebo studánka; ≈↓ = vodopád; ☼ = vodní mlýn (důvod: ke 

každému mlýnu poháněném vodou vede potok nebo alespoň náhon do náhonového rybníka, 

který se nacházel těsně nad mlýnem, proto jsou zařazené do těchto Hydronym); Bez značky = 

tekoucí vody (potoky, kanály, řeky apod.); 

 

 

 
 

Habartický potok – TP-UL (KH-PK) – Pramení VJV od ob. Habartice (JJZ od Adolfova) a 

teče cca na J-JJV v dolní části toku na JV. V severní části ob. Chabařovice vtéká zprava 

do Ždírnického potoka v ř.km 6,650, protéká okrajem ob. Přestanov a Strádov, délka 6,5 

km (z toho VVT 0,050 km), plocha povodí 5,784 km2  (HPN, J-MK13, OUL, SA, VT, 

www.mapy).  

Syn.: Ebersdorfer Bach, Priestnerb., Priestner Bach, Stradenbach, Stradner B., Stradner 

Bach. 

Poznámka: Má několik Bezejmenných přítoků a jižně od Stradova do Habartického 

potoka vtéká zleva Stradovský potok (přitéká do průtočného Stradovského rybníka). 

Část toku u železniční trati JV od Přestanova je odkloněna a napájí Malý a Velký Luční 

rybník, jehož přepad odtéká do Ždírnického potoka pod Sádkovými rybníky v severní 

části Chabařovic.  

 

Habartický potok – TP (KH) ? – potok o délce 2,640 km, bez VVT, který pramení při vých. 

okraji Habartic, protéká Habarticemi a přitéká zprava do Mohelnice, severně od 

hraničního milníku 4/6.(VT). 
 

Haberbach (= Hrádecký potok) – LT (RP) ? – pramení Z od Krásné Studánky a J od vrchu 

Budina-319 vtéká zleva do Úštěckého potoka (P-3). 
 



Haberbach (= Úštěcký potok) – LT (ČS+RP) – pramení 0,2 km JZ od ob. Třebín, mezi ob. 

Zelený a Mukařov. Protéká ob. Třebín, Brusov, Dubičná, Lukov, Lukovsko, Svobodná 

ves, Úštěk, Tetčiněves, Rochov, Vědlice, Drahobuz, Svařenice a Okna. Západně od ob. 

Okna (J od ob. Nučnice) vtéká zprava do Labe (GS, P-3, P-4). 
 

Haber Bach (= Úštěcký potok) – LT (ČS+RP) – pramení 0,2 km JZ od ob. Třebín, mezi ob. 

Zelený a Mukařov. Protéká ob. Třebín, Brusov, Dubičná, Lukov, Lukovsko, Svobodná 

ves, Úštěk, Tetčiněves, Rochov, Vědlice, Drahobuz, Svařenice a Okna. Západně od ob. 

Okna (J od ob. Nučnice) vtéká zprava do Labe (UIB) 
 

Θ Haberl T. (= Otvický rybník) – CV (PK) 5546 – 2,5 km SV od CV (www.mapy). 

 

☼Haber M. (Haber Mühle) – UL ČS) ? – mlýn na Homolském potoce, nad přítokem 

Proboštovského potoka, JZ od Suletic (MAA). 

 

☼Haber M.M. (= Habřinský Mlýn) – LT (ČS) 5351 – 14,4 km SV od LT (www.mapy). 

 

☼Habermühle (= Habřinský Mlýn) – LT (ČS) 5351 – 14,4 km SV od LT (SM). 
 

☼Haber-Mühle (= Habřinský Mlýn) – LT (ČS) 5351 – 14,4 km SV od LT (SM). 

 

Haberský potok (= Levínský potok) – LT (ČS) ? – pramení mezi ob. Levín a Levínské 

Petrovice. Protéká ob. Levín, Hradec, Dolní Vysoké, Habřina, Úštěk a V od ob. Úštěk 

vtéká do Úštěckého potoka (AZ-2, EVT). 
 

Habětínský potok (= Rychnovský potok) – DC (ČS) – pramení v Rychnově (v okolí čp. 44). 

(Protéká ob. Rychnov, Babětín a Přední Lhota. U rozvodny Těchlovice (Z od Přední 

Lhoty) vtéká zprava do Labe (název u Rychnova pro Babětínský potok - pravděpodobně 

chybně psaný Babětínský potok) (SA). 

 

ΘHabrák (= Habrovický rybník-lid.) – UL (PK) 5250 – 4,7 km SZ od UL (Archiv). 

 

Habrovický potok – UL (PK) ? – Délka potoka 1,253 km (z toho VVT 1,045 km), 

levobřežní přítok Habrovického rybníka (Bílého potoka), protékající ob. Strážky a 

Habrovice (VT). 
 

ΘHabrovický rybník – UL (PK) 5250 – 4,7 km SZ od UL (rybník u Habrovic, V od 

Chlumce, JV od Telnice, protéká jím Bílý potok). Podle SŠ2 má 10 ha (H13, KH2, 

OUL, SŠ2, TP23, VT, www.stránky+mapy).  

Syn.: Habrák-lid., Habrovský rybník-lid., Teich Wiese. 
 

ΘHabrovský rybník (= Habrovický rybník-lid.) – UL (PK) 5250 – 4,7 km SZ od UL – název 

je uveden na mapách Internetu (Archiv). 

 

Habrowaner-Bach (= Radejčínský potok) – UL (ČS) – Pramení SSV od Radejčína (SZ od 

Dubic, JV od vrchu Homolka). Protéká obcemi Radejčín, Habrovany, Stadice a ve 

Stadicích vtéká zprava do Bíliny v ř.km 9,981  (GS). 
 

Habrowann B. (= Radejčínský potok) – UL (ČS) – Pramení SSV od Radejčína (SZ od 

Dubic, JV od vrchu Homolka). Protéká obcemi Radejčín, Habrovany, Stadice a ve 

Stadicích vtéká zprava do Bíliny v ř.km 9,981  (www.mapy). 

 

☼Habřinský Mlýn – LT (ČS) 5351 – 14,4 km SV od LT (samota u ob. Habřina, VSV od 

Srdova – mlýn je poháněn levým vedlejším ramenem Červeného potoka – viz také heslo 

Mlýny v ob. Habřina) (ČS, OLT, UK, www.stránky+mapy).  

Syn.: Haber M.M., Habermühle, Haber-Mühle. 

 

Habřinský potok (= Levínský potok) – LT (ČS) ? – pramení mezi ob. Levín a Levínské 

Petrovice. Protéká ob. Levín, Hradec, Dolní Vysoké, Habřina, Úštěk a V od ob. Úštěk 

vtéká do Úštěckého potoka (ČS-2, H10, TP23, UP-1). 



 

Hačka (potok) – CV (KH) – Pramení ve výši 615 m mezi ob. Strážky a Domina. Protéká ob. 

Nové Spořice, Spořice, Droužkovice, Všehrdy a Hořenec. V ob. Hořenec vtéká zprava 

do Chomutovky v ř.km 24,880, délka 15,0 km (z toho VVT 0,900 km), plocha povodí 

29,091 km2. Podle PPUL má následující číslo hyd. pořadí a ID toku: 1-13-03-115/1 – 

143480000100 (EVT, HN, OCV, PPUL, SA, SŠ, VT, www.mapy).  

Syn.: Haltschka Bach, Hatschkabach, Hatschka Bach. 

Levé přítoky Hačky: 

Bezejmenný levostranný přítok 1 – vtéká do Hačky jižně od Krásné Lípy. 

Bezejmenný levostranný přítok 2 – vtéká při SZ okraji Nových Spořic. 

Bezejmenný levostranný přítok 3 – vtéká ve Spořicích v ul. Lipová (S od Nerudovy ul.).  

Bezejmenný levostranný přítok 4 – krátký přítkok JV od Spořice. 

Bezejmenný levostranný přítok 5 – krátký přítok se dvěma průtočnými Bezejmennými 

rybníky vtéká do Hačky v ob. Droužkovice. 

Pravé přítoky Hačky: 

Bezejmenný pravostranný přítok 1 – vtéká do Hačky SZ od Nové Spořice. 

Bezejmenný pravostranný přítok 2 – vtéká při SZ okraji Nových Spořc. 

Bezejmenný pravostranný přítok 3 – krátký přítok vytékající z Podkrušnohorského 

přivaděče v SZ části Nových Spořic, nedaleko ul. Osadní. 

Bezejmenný pravostranný přítok 4 – víceramenný přítok vtékající v ob. Spořice (SV od 

náměstí Generála Svobody) – spojen také s Podkrušnohorským přivaděčem a protéká 

jedním Bezejmenným rybníkem a také Panským rybníkem. U rybníků do tohoto 

přítoku vtéká zprava Lideňský potok II. – viz heslo. 

Bezejmenný pravostranný přítok 5 – krátký přítok JV od Spořice. 

Protéká – kříží se s Podkrušnohorským přivaděčem na SZ okraji Nových Spořic (JZ od 

Černého vrchu) 
 

≈Hadí pramen – DC (LP) 5152 – cca 20 km SV od DC (pramen NRPS-4053 se nachází SZ 

od Sokolí stěny, JZ od Slunečného vrchu, SSZ od Černé brány, k pramenu vede značená 

odbočka z modré trasy mezi Tokání a Kyjovským úolím) (NRPS, VK, www.mapy). 
 

≈Hadí pramen (pramen) – TP (PK) 5349 – pramen se nachází v TP-Šanově (www.stránky). 

 

☼Hagensdorf M.M. (mlýn) – CV (PK) 5545 – 7 km JZ od CV (mlýn se nacházel v zaniklé 

obci Ahníkov, tj. ob. S od Kralup u CV, ZJZ od Zásady, J od ob. Zelená) (www.mapy). 
 

Hains B. (= Liščí potok) – DC (ŠP) – Pramení v mokřadu mezi osadou Liščí a Liščím 

vrchem. Protéká ob Liščí a Lipová – mezi ob. Vilémov a Dolní Šenov vtéká zprava do 

Vilémovského potoka. (www.mapy). 

 

Hains B. (= Vilémovský potok-potok) – DC (ŠP) – pramení SV od vrchu Plešný, JJZ od 

Kunratic a JV od ob. Knížecí. Název se objevuje mezi Vilémovem a Dolním Šenovem) 

(www.mapy). 

 

ΘHájkův rybník (= Kachní rybník) – CV (KH) 5446 – 12,4 km SSZ od CV (www.stránky). 

 

ΘHájská I – TP (PK) 5348 – 7,5 km JV od TP (nádrž nebo propadlina vedle Hájská II, Z od 

severní části Duchcova a J od Dolního Háje) (www.mapy). 

 

ΘHájská II – TP (PK) 5348 – 7,5 km JV od TP (nádrž nebo propadlina vedle Hájská I Z od 

severní části Duchcova a J od Dolního Háje) (www.mapy). 

 

Hájský potok – KV+CV (DH) – pramení SSV od Obrovic (SZ od Kadaňského Rohozce). 

Protéká obcí Háj. V ob. Radechov vtéká zleva do Liboce (www.mapy). 

  Levé přítoky Hájského potoka: 

  Bezejmenné levostranné přítoky 1-2 – dva krátké přítoky SZ od Kadaňského Rohozce. 

http://www.wmap.cz/dpp_cr/servis.dll?map=toky&CF_SXX=dib_ricni_sit1&CF_TM=*dib_ricni_sit1/dib_ricni_sit0&CF_SZO=1&CF_SQY=L%5bTOK_ID%5d143480000100&QI=-1


  Bezejmenný levostranný přítok 3 – vtok je Z od ob. Ždov. 

  Vlevo odbočující rameno začíná SZ od ob. Háj a končí v Růžovském potoce V od 

Ždova. 

  Pravé přítoky Hájského potoka: 

  Bezejmenný pravostranný přítok 1 – krátký přítok Z od ob. Ždov. 

  Bezejmenný pravostranný přítok 2 – přítok je SZ od ob. Háj (jedná se o vedlejší rameno 

Liboce nejasného významu). 

  Bezejmenný pravostranný přítok 3 – vtok je v ob. Háj, na toku má průtočný 

Bezejmenný rybník Z od jižní části Háje. 
 

Hájský potok – TP (?) ? – Levobřežní přítok přeložky Kláštereckého potoka v ř.km 4,42, část 

profilu je krytý a část potoka fyzicky zanikl, protéká Hájem u Duchcova; délka 5,0 km 

(z toho VVT 2,280 km), plocha povodí 9,529 km2 (SA, VT). 
 

Hájský potok – TP (KH+PK) – podle www.mapy pramení mezi rozcestím Pod Stropníkem a 

rozcestím Vysoká Mýť, SZ od Domaslavic a J od vrchu Tří Pánů. Teče cca JV směrem, 

protéká Starým údolím, ob. Háj u Duchcova a Dolním Hájem. J od Dolního Háje vtéká 

zleva do Loučenského potoka, pod Oseckým potokem. Má jen několik drobných 

Bezejmenných přítoků (www.mapy). 
 

Hájský potok-místní potok – TP (?) ? – potok o délce 0,625 km, bez úpravy, pravobřežní 

přítok Hájského potoka v ř.km 2,390, protéká Hájem u Duchcova (VT).  
 

☼Halliken (= Holubkův Mlýn) – TP (ČS) 5448 – 13,9 km J od TP (K, K2). 

 

☼Halliken M.M. (= Holubkův Mlýn) – TP (ČS) 5448 – 13,9 km J od TP (www.mapy). 

 

Haltschka Bach (= Hačka-potok) – CV (KH) – Pramení mezi ob. Strážky a Domina. Protéká 

ob. Nové Spořice, Spořice, Droužkovice, Všehrdy a Hořenec. V ob. Hořenec vtéká 

zprava do Chomutovky. (www.mapy). 

 

Halževský potok (= Malodolský potok) – CV (KH) – pramení na jižním okraji prostoru 

Červené blato, SZ od ob. Horní Halže. Protéká ob. Horní Halže, Údolíčko, Perštejn. 

V ob. Perštejn (JV od tenisového areálu) vtéká zleva do Hučivého potoka (SA). 
 

≈Halžský haltýř (= Pramen Halžský haltýř) – CV (KH) 5544) – 24,2 ZJZ od CV (NRPS, 

www.mapy). 

 

☼Hamerníkův mlýn (mlýn) – CV (?) 5645+5745 – 20,3 km JJZ od CV (mlýn se nacházel na 

východním okraji Radonic, tj. ob. Z od Vilémova, J od Miřetic, SV od Radechova – 

DVM uvádí, že je napájen potokem Liboc, ale od toho je dosti vzdálen) (DVM). 

 

☼Hamerský mlýn (horní) – CV (KH) ?5544 – cca 22,7 km ZJZ od CV (samota ZJZ od 

Kamenné, JZ od Měděnce a JV od Horní Halže) (www-8).  

Syn.: Obere Hammer Mühle. 

 

☼Hamerský mlýn (spodní) – CV (KH) ?5544 – cca 22,5 km ZJZ od CV (samota ZJZ od 

Kamenné, JZ od Měděnce a JV od Horní Halže) (www-8).  

Syn.: Untere Hammer Mühle. 
 

Hamerský potok – CV (KH) – pramení na SV okraji Měděnce. J od v.n. Přísečnice vtéká 

zprava do potoka Přísečnice. Délka 6,340 km, bez VVT, plocha povodí 11,475 km2; 

protéká ob. Mezilesí  (DVM, VT, www.mapy). 

  Levé přítoky Hamerského potoka: 

  Bezejmenný levostranný přítok 1 – vtok je SSZ od osady Kotlina. 

  Pravé přítoky Hamerského potoka: 

  Bezejmenný pravostranný přítok 1 – vtok je u osady Kotlina (SV od vrchu Mědník). 



  Bezejmenné pravostranné přítoky 2-4 – 3 přítoky SSZ-S od osady Kotlina. 

  Protéká  dvěma Bezejmennými rybníky v okolí osady Kotlina (SV od vrchu Mědník). 
 

ΘHamerský rybník – TP (KH) 5348 – 6 km SZ od TP (rybník při silnici Dubí-Cínovec na 

severním okraji Cínovce, SZ od Běhánek, S od Mstišova a JZ od Židovského vrchu) 

(www.mapy). 

 

Hammerbach (= Ostrovská Bělá-potok) – UL (LP) – pramení v jižní části Ostrova. Protéká 

ob. Ostrov a S od této obce odtéká do Německa kde pokračuje jako potok Hammerbach  

(GS). 
 

Hammerbiela (= Ostrovská Bělá-potok) – UL (LP) – pramení v jižní části Ostrova. Protéká 

ob. Ostrov a S od této obce odtéká do Německa kde pokračuje jako potok Hammerbach  

(ČŠ, TP18). 

 

Hammergrund Bach (= Loupnice-potok) – MO (PK+KH) ? – Pramení 1,9 km Z od KLínů a 

teče cca na JJV. 1,3 km SSZ od Souše vtéká do Bíliny) (HPN). 
 

☼Hammer M.M. – CV (KH-?PK) 5446 – 4,7 km SV od CV (mlýn se nacházel na Bílině  

v Jirkově, tj. ob. JZ od Vysoké Pece, SZ od ob. Vrskmaň, JJV od ob. Boleboř) 

(www.mapy) 

 

☼Hammer M.M. – MO (PK+KH) 5447 – 11,3 km SZ od MO (mlýn se nacházel na Loupnici 

v ob. Hamr, tj. ob. ZJZ od Litvínova, S od Dolního Jiřetína, SV od Horního Jiřetína – 

stál nad mlýnem Bäcken M.M.) (www.mapy).  

  Syn.: Hammermuhle. 

 

☼Hammermühle (mlýn) – CV (?) 5546 – 2 km ZSZ od CV (mlýn se nacházel u Horní Vsi, 

tj. ob. ZSZ část CV, J od Hrádečné, SV od Černovic) (BTM). 

 

☼Hammermuhle (= Hammer M.M.) – MO (PK+KH) 5447 – 11,3 km SZ od MO 

(www.stránky). 

 

☼Hammer Mühle (mlýn) – CV (KH) 5546 – 2,3 km SZ od CV (samota na levém břehu 

Chomutovky, J od Hrádečné, JZ od Březence) (SZ). 
 

☼Hammer Mühle (mlýn) – CV (KH) 5446 – 4 km SSV od CV (mlýn v záp. části Jirkova, na 

řece Bílině, SSZ od Otvic, JJV od Vinařic) (SZ). 
 

ΘHammerteich (rybník) – CV (?) 5446-5447 – 9 km SSV od CV (rybník v Kundraticích, SV 

od Vysoké Pece a Jirkova, Z od Dřínova. S od Kyjic) ( 

 

☼Hampenmühle (= Hampův Mlýn) – DC (ČS) 5250 – 8,2 km JZ od DC (samota na břehu 

Poustky, SV od Šachova, J od Hliněné, JV od ob. Javory) (BZM, MAA). 

 

☼Hampe M. (= Petrův Mlýn) – UL (ČS) 5350 – 7,9 km SV od UL (MA). 

 

☼Hampův Mlýn – DC (ČS) 5250 – 8,2 km JZ od DC (samota na břehu Poustky, SV od 

Šachova, J od Hliněné, JV od ob. Javory –  na mapě UK je uváděn z okr. UL, nachází se 

přesně na hranici těchto dvou okresů) (DVM, ODC, OUL, UK, www.mapy). 

 Syn.: Hampenmühle, Herrn M. 
 

Θ Hamr (= Rudý Sever) – MO (PK) 5447 – 10,5 km SZ od MO (PPUL). 

 

☼Hamrská pila – MO (PK+KH) 5447 – 11,4 km SZ od MO (pila na vodní pohon se 

nacházela na Loupnici, pod rybníkem nedaleko od Hamrského mlýna na rohu ulic 

Přítelství a Hornická v severní části Hamru, tj. ob. ZJZ od Litvínova, S od Dolního 

Jiřetína, SV od Horního Jiřetína – po roce 1934 byl provoz zastaven a objekt byl 

upraven pro bytové účely) (MLP). 

 



☼Hamrský mlýn – MO (KH) 5447 – 11,4 km SZ od MO (mlýn připomínaný již v r. 1595 se 

nacházel na Loupnici na SV okraji Janova, tj. ob. mezi ob. Horní Jiřetín a Hamr, S od 

Dolního Jiřetína Hamru – v r. 1907 zde byla již restaurace a byty) (MLP). 

 

Hanker B. (= Úštěcký potok) – LT (ČS+RP) – pramení 0,2 km JZ od ob. Třebín, mezi ob. 

Zelený a Mukařov. Protéká ob. Třebín, Brusov, Dubičná, Lukov, Lukovsko, Svobodná 

ves, Úštěk, Tetčiněves, Rochov, Vědlice, Drahobuz, Svařenice a Okna. Západně od ob. 

Okna (J od ob. Nučnice) vtéká zprava do Labe. – Název je uveden pod soutokem 

s Loubním potokem) (www.mapy). 

 

☼Hare M.M. (mlýn) – CV (KH) 5545 – 18,7 km ZJZ od CV (mlýn na Širokém potoce Z od 

Útočiště, tj. ob. SZ od Klášterce nad Ohří, J od Domašína, Z/JZ/ od Ciboušova) 

(www.mapy). 

 

☼Hankeova knoflíkárna (= Zadní mlýn-mlýn) – UL (ČS) 5351 – 9,4 km V(SV) od UL 

(DVM). 

 

☼Hankeův mlýn (mlýn) – DC (LP) 5152 – 13,2 km SV od DC (mlýn z r. 1710 /postaven na 

místě staršího mlýna/ na Chřibské Kamenici se nachází ve Všemilech, tj. ob. u Srbské 

Kamenice, JZ od Jetřichovic, S od Markvartic – mlýn byl v provozu až do 50. let 20. 

stol., do současnosti je zachován a i s hnacím kolem a je to rekreační objekt) (DVM).  

  Syn.: Liebischův mlýn. 

 

☼Hansjörgenmühle (= Jankův mlýn (mlýn) – UL (ČS) 5350 – 8 km VJV od UL (RE-2). 

 

☼Hasačert (mlýn) – LN (?) ?5648 – mlýn na Ohři v okolí mostu při levém břehu u LN, proti 

Hornímu mlýnu (VA-MK1980; VJ).  

Syn.: Molendinum Hassaczert. 

 

Hasel (= Lísecký potok-potok) – pramení na JV skahu Studence (S od ob. Líska). Protéká ob. 

Líska a Horní Kamenice. Ve východní části Horní Kamenice vtéká zprava do Kamenice 

(V).  
 

Hasel B. (= Lísecký potok-potok) – pramení na JV skahu Studence (S od ob. Líska). Protéká 

ob. Líska a Horní Kamenice. Ve východní části Horní Kamenice vtéká zprava do 

Kamenice (MAA). 
 

Haselbach (= Lísecký potok-potok) – pramení na JV skahu Studence (S od ob. Líska). 

Protéká ob. Líska a Horní Kamenice. Ve východní části Horní Kamenice vtéká zprava 

do Kamenice (H16). 

 

Haselbach – LT (ČS) ? – pramení S od ob. Dřevce a touto obcí také protéká. J od Skalice 

vtéká zleva do Granátky (= také Žejdlík, Žejdlička) (HKLT 24). 
 

Hasenbach (= Třebíšský potok) – CV (KH) – Pramení Z od ob. Třebíška (S od Volyně) a 

teče cca na JV. Po 2,5 km vtéká do Prunéřovského potoka, V od Volyně (název je na 

mapě z r. 1842 uložené na www-8) (www-8).  

 

☼Hasen M. (= Hasenmühle) – UL (PK) 5349 – 7,3 km ZSZ od UL (HF). 

 

☼Hasen M.M. (= Hasenmühle) – UL (PK) 5349 – 7,3 km ZSZ od UL (www.mapy). 

 

☼Hasenmühle (= Hasův mlýn-samota) – CV (KH) 5545 – cca 13,3 km Z od CV (www-8). 

 

☼Hasenmühle – UL (PK) 5349 – 7,3 km ZSZ od UL (mlýn na samotě u Chabařovic, podle 

mapy z 19. stol. u nejjižnějšího rybníka rybářských sádek při silnici na Chlumec u 

Ždírnického potoka) (SM).  

Syn.: Hasen M., Hasen M.M. 
 



Hasenschlichten-Wasser – LT (ČS) ? – pramení V od vrchu Panenský kámen (SZ od 

Myštice) a teče na JZ. SZ od Skalice (S od ob. Močidla) vtéká zleva do potoka Molk-

wasser a to je horní část potoka Močidla (HKLT 24). 
 

☼Hasina (= Mlýn Hasina-mlýn) – LN (?) 5648 – 8,2 km JZ od LN (OLN). 

 

Hasina (potok) – LN (DŽ+ČS) – Pramení ve výšce 395 m 2,3 km Z od Domoušic a teče cca 

na S. Protéká ob. Domoušice, Solopysky, Konětopy, Hřivice, Touchovice, Opočno, 

Jimlín, Libenec, Skupice. 0,9 km S od Skupic (J od Postoloprt) vtéká zprava do Ohře, 

délka 24,8 km, plocha povodí 85,926 (EVT, HN, HPN, J-MK30, KO-MK1985, OLN, 

SA, TP23, VJ, www.mapy).  

Syn.: Domousický potok, Domoušický potok, Hasina Bach, Hřivický potok, Hřiwitzer 

B., Hřiwitzer Bach, Maruscha B., Maruscher B. 

Levé přítoky Hasiny: 

Bezejmenný levostranný přítok 1 – vtok je v západní části ob. Solopysky. 

Bezejmenné levostranné přítoky 2-4 – 3 krátké přítoky JV od ob. Konětopy. 

Pnětlucký potok – vtéká zleva do Hasiny v ob. Konětopy. 

Bezejmenný levostranný přítok 5 – krátký přítok S od ob. Konětopy. 

Bezejmenný levostranný přítok 6 – vtok je v jižní části ob. Hřivice. 

Bezejmenný levostranný přítok 7 – vtok je v SV části ob. Hřivice. 

Bezejmenný levostranný přítok 8 – vtok je mezi ob. Hřivice a Touchovice. 

Bezejmenný levostranný přítok 9 – vtok je při jižním okraji ob. Opočno. 

Levé rameno Hasiny – středně dlouhé rameno při západním okraji Jimlína. 

Bezejmenný levostranný přítok 10 – krátký přítok mezi ob. Jimlín a Lipenec. 

Lipenský potok – vtéká zleva do Hasiny Z od ob. Lipenec. 

Pravé přítoky Hasiny: 

Bezejmenné pravostranné přítoky 1-4 – 4 většinou krátké přítoky Z od Domoušic. 

Bezejmenné pravostranné přítoky 5-7 – 3 krátké přítoky v severní části Domoušic. 

Bezejmenné pravostranné přítoky 8-9 – 2 krátké přítoky SV od Domoušic. 

Lhotský potok – vtéká zprava do Hasiny  SV od Domoušic. 

Bezejmenný pravostranný přítok 10 – krátký přítok J od ob. Solopysky. 

Bezejmenný pravostranný přítok 11 – vtok je mezi ob. Hřivice a Touchovice. 

Bezejmenný pravostranný přítok 12 – vtok je na JV okraji ob. Touchovice. 

Bezejmenný pravostranný přítok 13 – vtok je při jižním okraji ob. Opočno. 

Pravostranné vedlejší rameno začíná v SV části Opočna a JZ od Jimlínského Mlýna 

vtéká zleva do potoka Maruška. 

Maruška – vtéká zprava do Hasiny mezi ob. Opočno a Jimlín. 

Bezejmenný pravostranný přítok 14 – vtok vedlejšího ramene potoka Mariška na jižním 

okraji Jimlína. 

Bezejmenný pravostranný přítok 15 – vtok je v Jimlíně. 

Bezejmenný pravostranný přítok 16 – krátký odtok z rybníka v SZ části Jimlína. 

Bezejmenný pravostranný přítok 17 – přítok s průtočným návesním rybníkem v ob. 

Lipenec. 

Bezejmenný pravostranný přítok 18 – vtok je JV od Skupice (JZ od Malnice). 

Protéká  Bezejmenným rybníkem Z od Domoušic. 
 

Hasina Bach (= Hasina-potok) – LN (?) ? – Pramení 2,3 km Z od Domoušic a teče cca na S. 

0,9 km S od Skupic vtéká zprava do Ohře (SZ). 

 

☼Hasina MM. (= Mlýn Hasina-mlýn) – LN (?) 5648 – 8,2 km JZ od LN (www.mapy). 

 

☼Hasina Mühl (= Mlýn Hasina-mlýn) – LN (?) 5648 – 8,2 km JZ od LN (SZ). 

 



Haslovský potok (= Lísecký potok) – pramení na JV skahu Studence (S od ob. Líska). 

Protéká ob. Líska a Horní Kamenice. Ve východní části Horní Kamenice vtéká zprava 

do Kamenice (P-2). 

 

Hassenbach (= Třebíšský potok) – CV (KH) – Pramení Z od ob. Třebíška (S od Volyně) a 

teče cca na JV. Po 2,5 km vtéká do Prunéřovského potoka, V od Volyně (Archiv). 
 

Hassen Bach (= Třebíšský potok) – CV (KH) – Pramení Z od ob. Třebíška (S od Volyně) a 

teče cca na JV. Po 2,5 km vtéká do Prunéřovského potoka, V od Volyně (HPN). 
 

☼Hassenmühle (= Hasův mlýn-samota) – CV (KH) 5545 – cca 13,3 km Z od CV (www-8). 

 

☼Hass M.M. (mlýn) – CV (KH) 5545 – 18,7 km ZJZ od CV (mlýn na Širokém potoce, SV 

od ob. Klášterecká Jeseň a Z od Útočiště) (www.mapy). 

 

☼Hasův mlýn – CV (KH) 5545 – cca 13,3 km Z od CV (mlýn na samotě mezi Volyní a ob. 

Třebíška, tj. ob. JZ od Výsluní, SV od Volyně, SZ od Místa – zanikl v r. 1935) (www-

8).  

Syn.: Hasenmühle, Hassenmühle. 

 

Hatschkabach (= Hačka-potok) – CV (?) ? – Pramení mezi ob. Strážky a Domina. 

V Hořeticích vtéká zleva do Chomutovky (J-MK28). 

 

Hatschka Bach (= Hačka-potok) – CV (?) ? – Pramení mezi ob. Strážky a Domina. 

V Hořeticích vtéká zleva do Chomutovky (SZ). 
 

Hatschkenbach (potok) – UL (ČS) ? – podle J-MK28 potůček protékající od obce Dubice 

k Labi (J-MK28). 

 

Hauptgraben (= Blatenský potok) – LT (?) ? – pramení mezi ob. Polepy a Vrutice. Protéká 

ob. Polepy, Křešice a v ob. Křešice vtéká zprava do Labe (HKLT 24). 

 

Hauptgraben (= Srpina-potok) – CV+MO (?) ? – pramení V od ob. Okořín /SV od Pesvic/ a 

v ob. České Zlatníky vtéká do Bíliny (HPN, SZ). 
 

Hausberský potok – CV (KH) – pramení mezi Suchdolem a Krásnou Lípou, SSZ od Dominy 

a teče cca SV směrem do Bezručova údolí kde pod Prvním Dolským mlýnem vtéká 

zprava do Chomutovky – jméno má podle zainklého hradu Hausberg, pod kterým 

protéká (www.mapy). 
 

☼Havelkův mlýn – LT (ČS) ? – 8 km Z od LT (mlýn v Oparenském údolí, v okolí Oparna,  

podle  J-MK30 mlýn někde na Milešovském potoku – Pravděpodobně se jedná o 

Císařský mlýn) (J-MK30).  

Syn.: Hawelkenmühle, Hawelken Mühle, Hawelken-Mühle. 

 

ΘHavlák (rybník) – DC (ŠP) 5052 – 26,6 km SV od DC (rybník při Z okraji Starých Křečan, 

V od ob. Panský, S od ob. Zahrady a JZ od Valdeku) (www.mapy). 

 

≈Havraní studánka (= Pramen Havraní studánka) – UL (LP) 5250 – 12,7 km S od UL 

(NRPS, www.mapy). 

 

ΘHavraňské rybníky – MO (PK+ČS) 5547 – 6,8 km JZ od MO (soustava rybníků /? 6/ při 

severním okraji Havraně, SV od Saběnic a SZ od ob. Koporeč – celková plocha je cca 

9,5 ha) (www.mapy). 

 

☼Hawelka Mühle (= Císařský Mlýn-mlýn) – LT (ČS) 5450 – 7,7 km Z(SZ) od LT 

(www.stránky). 

 

☼Hawelkenmühle (= Havelkův mlýn) – LT (ČS) ? – 8 km Z od LT (SM). 
 

☼Hawelken Mühle (= Havelkův mlýn) – LT (ČS) ? – 8 km Z od LT (J-MK30). 



 

☼Hawelken-Mühle (= Havelkův mlýn) – LT (ČS) ? – 8 km Z od LT (GS, SM). 

 

ΘHedvika – CV (PK) 5447 – 8,5 km SV od CV – vodní nádrž na vnitřní výsypce 

povrchového dolu ČSA, která je spojená s VN Marcela jako odlehčovací nádrž při 

velkých vodách. (www-divers – např. http://www.15miliard.cz/projekty.php?id=433, 

www.mapy). 

 

Heerwasser – TP (KH) – pramení v ob. Cínovec (mezi č.p. 42 a 198). Protéká Cínovcem a 

teče na SV. Státní hranicí protéká v Cínovci SZ od č.p. 280. (www.mapy). 

  Poznámky: V Cínovci protéká návesním rybníkem. Na českém území není na mapách 

uvedené jméno toku. 
 

Heerwasser (HVT 114x) – TP (KH) – hraniční úsek XII: 12/18 – 12/16, plocha povodí 0,845 

km2; Katastr Cínovec (VT). 
 

☼Heidaken M.M. (mlýn) – LT (ČS) 5450 – 2,3 km SSV od LT (mlýn na potoce Močidla 

severně o ob. Močidla, tj. SZ část Žitenic, JV od Skalice, V od ob. Kamýk) 

(www.mapy). 

 

Heidebach (= Blíževedelský potok) – CL+LT (ČS+RP) – pramení SZ od ob. Blíževedly. 

Protéká ob. Lukovsko. SZ od ob. Lukovsko vtéká zleva do Úštěckého potoka (HKLT 

24). 

 

Heiden Bach (= Milíře-potok) – CV (KH) – pramení SZ od Vykmanova, SV od vrchu 

Vysoká seč. V ob. Kovářská (západně od č.p. 358) vtéká zprava do potoka Černá voda 

(www.mapy). 

 

Heimichtwasser (= Luční potok-část) – DC (ŠP) ? – Pramení Z od ob. Severní, při hranici 

s Německem, ale tento název končí v ob. Severní (GS). 
 

≈↓Helenčin vodopád – CV (KH) 5446 – 11,1 km S od CV (vodopád na Nivském potoce 

/také Lužec/, SSV od Svahové, SZ od ob. Pyšná a JV od Nového rybníka) (www.mapy). 

 

Hellbach (= Hutná-potok) – CV+LN (KH+PK) – na mapách www pramení J od ob. Spořice, 

SZ od Března – protéká ob. Březno a je veden jako Hutná I, dále protéká ob. Střezov, 

Holetice, Hořetice (dále je uváděn jako potok Hutná), Žíželice – v SV části Žatce, SZ od 

Bezděkova vtéká zleva do Hutné (P-3). 
 

☼Heller Mühle – TP (ČS) 5449 – 11,2 km J od TP (mlýn se na\cházel u Radovesic, tj. 

zaniklá ob. V od Bíliny, JZ od Kostomlat p. Mileš., SZ od Štěpánova) (BTM). 

 

☼Hellermühle – TP (ČS) 5449 – 13,5 km JJV od TP (mlýn se nacházel v okolí Lukova, tj. 

ob. u Štěpánova, JJV od Kostomlat pod Mileš., S od Skalice) (BTM). 

 

☼ Hellerův mlýn (= Ježkův mlýn-mlýn) – LT (?) 5551 – 14,5 km JV od LT (DVM). 

 

☼Hermer M.M. (mlýn)  – CV (KH) 5445 – 13,3 km SZ od CV (mlýn na Chomutovce při 

severním okraji Hory Satého Šebestiána, tj. ob. SSV od Výsluní, SZ od Křimova, S od 

ob. Místo) (www.mapy). 

 

Hermersdorfer Bach (= Bezejmenný potok) – DC (ČS) ? – Pramení J od Fojtovic. Protéká 

ob. Fojtovice a Heřmanov. V S části Heřmanova vtéká do Dolského potoka (GS). 
 

☼Herren M. (= Herrenmühle) – UL (ČS) 5350 – 7,8 km JV od UL (mlýn v Horních 

Zálezlech čp. 15.) (MAA). 

 

☼Herrenmühle – UL (ČS) 5350 – 7,8 km JV od UL (mlýn v Horních Zálezlech čp. 15.) 

(RE-2).  

 Syn.: Herren M. 
 



☼Herrenmühle (= Panský Mlýn) – UL (ČS) 5350 – 8,5 km JV od UL (BTM, DVM). 

 

☼Herrn M. (= Hampův Mlýn) – DC (ČS) 5250 – 8,2 km JZ od DC (chybně zakresleno – 

pravděpodobně se jedná o Panský mlýn) (MA). 

 

☼Herrn M. (= Panský Mlýn) – DC (ČS) 5250 – 8,4 km JZ od DC (mlýn na samotě VSV od 

Šachova, na potoce Poustka, ZJZ od Borku, S od Českého Bukova) (MAA). 

 

☼Herrn M.M. (mlýn) – MO (PK) 5447 – 8,3 km SSZ od MO (mlýn se nacházel v severní 

části Lipětína, tj. ob. mezi již. částí Litvínova a Růžodolem, JZ od Louky) (www.mapy). 

 

☼Herrn M.M. (= Panský Mlýn) – UL (ČS) 5350 – 8,5 km JV od UL (www.mapy). 

 

☼Herrnmühle (mlýn) – CV (?) 5645 – 19 km JJZ od CV (mlýn na vedlejším pravém rameni 

potoka Liboc v JZ části Vilémova, tj. ob. Z od Račetic, V od Radonic, J od ob. Vinaře – 

mlýn stál poblíže zámku a pravděpodobně byl také nazývám „Panský mlýn“, ale to se 

mi nepodařilo prokázat) (www.stránky+mapy). 

 

☼Herrnmühle (= Panský Mlýn-samota) – DC (ČS) 5250 – 8,4 km JZ od DC (www.mapy). 

 

Herrnsbach (= Liščí potok) – DC (?) ? – Pramení V od Liščí a V od Vilémova vtéká do 

Vilémovského potoka (V, V-1). 
 

☼Herschův mlýn (= Kachlerův mlýn-mlýn)  – UL (ČS) 5351 – 9,5 km JV od UL (DVM). 

 

ΘHeřman – TP (ČSa) 5348 – 5,8 km JZ od TP (nádrž se nachází mezi ob. Zabrušany a 

Želénky, V od Duchcova a SZ od Hostomic) (www.mapy). 

 

☼Hetovský mlýn (= Hettauer M.M.-mlýn) – TP (ČS) 5449 – 13,9 km JJV od TP (TP23). 

 

☼Hettauer M. (= Hettauer M.M.-mlýn) – TP (ČS) 5449 – 13,9 km JJV od TP (HO, KI). 

 

☼Hettauer M.M. (mlýn) – TP (ČS) 5449 – 13,9 km JJV od TP (mlýn na Bezejmenném 

potoce S od Mukova, V od ob. Mrzlice a JZ od Štěpánova) (www.mapy).  

  Syn.: Hetovský mlýn, Hettauer M. 

 

☼Hieden M.M. (mlýn) – LT (RP) 5452 – 15 km V od LT (mlýn mezi ob. Vědlice a Strážiště, 

SV od ob. Drahobuz) (www.mapy). 

 

☼Hilgersdorfský mlýn (mlýn) – DC (ŠP) 4951 – 29,6 km SSV od DC (mlýn stál na 

Severním potoce JZ od vrchu Stráž v obci Severní, tj. ob. ob. S od Lobendavy, SZ od 

Lipové, ZSZ od Liščí) (DVM).  

  Syn.: Mlýn v Severní. 

 

☼Hille-Breitmühl (mlýn) – DC (LH) 5153 – 20 km VSV od DC (mlýn v osadě Mlýny a 

podle něho dostala i jméno osada Mlýny /Hillemühl/). (wwwLH).  

  Syn.: Hillemühl. 

 

☼Hillemühl (= Hille-Breitmühl-mlýn) – DC (LH) 5153 – 20 km VSV od DC (wwwLH). 

 

≈Himmelborn (pramen) – UL (ČS) 5351 – cca 9,2 km VJV od UL (pramen nacházející se 

VJV od vrchu Sokolí hřeben, JZ od Leštiny, nedaleko pramene potoka Orvale, který 

v jižní části Leštiny vtéká zleva do Lučního potoka) (L-2).  

 

☼Hind M. (mlýn) – UL (ČS) 5350 – 6,5 km JV od UL (na mapě z 19.stol. je vyznačen při 

severním okraji Malečova, tj. ob. JV od UL-Střekov, VSV od Brné n.L., J od Březí, 

S od Čeřeniště – v místě není ale na současných mapách žádný potok /?!/) (www.mapy). 

 

ΘHinter Teich (rybník) – TP (PK) 5349 – rybník v zámeckém parku v Teplicích (GS). 
 



☼Hinter Telnitz M.M. (mlýn) – UL (KH) 5249 – 11,5 km SSZ od UL (mlýn se nacházel 

v Zadní Telnici, tj. ZSZ část ob. Telnice, J od Krásného Lesa, V od Adolfova) 

(www.mapy). 

 

☼Hintere M. (mlýn) – TP (KH) 5249 – 9,8 km SSV od TP (mlýn na potoce Mohelnice, při 

státní hranici, ZSZ od vrchu U hranice, SV od vrchu Lysá hora a SZ od Fojtovic) 

(www.mapy). 

 

☼Hint. M. – UL (ČS) ? – mlýn na Neštěmickém potoce v horní části Ryjic (MAA). 

 

Hirschbach (= Jelení potok-HVT 119) – TP (KH) ? – hraniční úsek XIII: 2/4-7, délka 5,48 

km, plocha povodí 4,685 km2; katastr Moldava (VT). 

 Poznámka: Na území ČR má 1 Bezejmenný levostranný přítok. Další tři levostranné 

přítoky vtékají do potoka Hirschbach až na německém území. 
 

Hirtenbach (potok) – LT (ČS) ? – pramení SZ od ob. Hrušovka. Protéká ob. Hrušovka a 

Chotiměř. JV od Chotiměře vtéká do potoka Luhbach (HKLT24). 
 

☼H.Kelner M.M. (mlýn) – LT (ČS) 5450 – 4 km S od LT (mlýn na Pokratickém potoce 

nedaleko hájenky Mentourov, tj. hájenka na místě zaniklého hradu J od ob. Lbín, V od 

Hlinné) (www.mapy). 

 

ΘHladovský rybník – UL (LP) 5149 – 17,8 km SSZ od UL (rybník na místě zaniklé osady 

Hladov, při státní hranici, SV od Pterovic a SZ od Rájce) (Archiv). 

 

☼Hlinay M. (mlýn) – UL (PK) 5349 – 8,2 km JZ od UL (mlýn u Bíliny v ob. Hliňany, tj. ob. 

u Stadic, S od Řehlovic, J od Tuchomyšle, V od Sezemic) (BTM, www.mapy). 

 

Hlinec (= Liboc-potok) – KV+CV+LN (DH+PK) – pramení ve VÚ Hradiště, SZ od vrchu 

Prokopy a SV od Malého Hlavákova. Protéká VÚ Hradiště (okr. KV) a u Kadaňského 

Rohozce vtéká na území Ústeckého kraje (okr. CV). Na Ústecku protéká ob. Vojnín (při 

severním okraji), Radechov, Radonice, Vilémov, Pětipsy, Libědice, Čejkovice, Sedčice, 

Libočany. V Libočanech vtéká zprava do Ohře – zařazení podle P-1: „Čejkovice, ves 

nad potokem Hlinec“, P-2: Libočany, leží před ústím Hlince do Ohře“, P-4: „Sedčice – 

nad potokem Hlincem“, HPN: „...0,3 km JV od ob. Libočany ústí do Ohře“ (P-1, P-2, P-

4, HPN). 
 

☼Hliněná – DC (ČSb) 5250 – cca 7,5 km JZ od DC (mlýn pod stejnojmenou obcí na levém 

břehu Poustky i s náhonem a náhonovým rybníkem = Hampův mlýn-místní název 

Hamplův) (Archiv). 
 

☼Hliněná-Panský mlýn (= Panský mlýn) – DC (ČSb) 5250 – cca 8 km JZ od DC (Archiv). 
 

☼Hlubanský mlýn (mlýn)  – LN (?) 5746 – 31,9 km ZJV od LN (mlýn se nacházel SV od 

Hlubanské tvrze a JZ od parčíku s kapličkou a památníkem v obci Hlubany, tj. ob. Z od 

Podbořan, J od Vys. Třebušic, JV od Krásného Dvora) (DVM). 

 

Hluboká svodnice (potok) – LT (?) ? – pramení v prostoru Hluboký a teče cca JJV směrem. 

Mezi ob. Levousy a Dubany vtéká zleva od Ohře. ID: 143840000100 (SB, VHM 02-34, 

www.biblioteka.cz).  

Syn.: Potok v Hlubokém. 
 

HMZ (hlavní meliorační zařízení) – meliorace, zastoupené na mnoha místech a často vedené 

jako Bezejmenný potok – např. na okr. LN jsou 2, TP jsou 4, UL je jich 14 (SB) 
 

Hnojnický potok – LN-LT-LN (ČS) – pramení SV od Židovic. Protéká ob. Hnojnice a J od 

ob. Vojničky vtéká zprava do Suchého potoka, délka 5,5 km, plocha povodí 6,853 km2 

(H, SA, VHM 02-34, www.biblioteka.cz+mapy). 



 Poznámka: v ob. Hnojnice má Bezejmenný pravostranný přítok, protéká zde také malým 

Bezejmenným rybníčkem v SZ části obce a v JV části ob. má krátké vedlejší rameno 

obtékající Bezejmennou vodní nádrž. 
 

Hodinový potok (= Osecký potok) – TP (KH+PK) – pramení SZ od vrchu Stropník-856, JV 

od Velkého Radního rybníka a VSV od Dlouhé Louky. Protéká ob. Hrad Osek, Osek a 

V od Oseckého dolního nádraží vtéká zleva do Loučenského potoka (J-MK5). 

 

Hofeb. (Hofebach) – UL (KH+PK) ? – potok vytékající z Cihlářského rybníka a tekoucí cca 

JV směrem, po průtoku rybníka Hofe Teich a částí Libouchce vtéká zleva do Jílovského 

potoka (MA). 
 

Hofegraben (potok) – LT (ČS) ? – pramení JZ od vrchu Vinička-407 a teče na JZ. V od ob. 

Mrsklesy vtéká zleva do potoka Gathengraben (= levostranný přítok Modly) (HKLT24). 
 

☼Höfermühle (= Loučenský mlýn) – CV (KH) 5543 – 33,2 km ZJZ od CV (DVM, 

www.mapy). 

 

☼Hof MM (mlýn) – MO (ČS) 5548 – 8 km VJV od MO (mlýn na Lužickém potoce v SV 

části ob. Lužice, tj. ob. JV od Svinčic, JZ od Mirošovic, S od Skršína – na starých www 

mapách je pouhé označení M.M.) (HO, KI). 

 

☼Hohenmühle – MO (PK) 5447 – 8,1 km SSZ od MO (mlýn u Lipětína, tj. zaniklá ob. mezi 

již. částí Litvínova a Růžodolem, JZ od Louky) (BTM). 

 

☼Hohentrebetitsch M.M. (mlýn)  – LN (?) 5746 – 31,8 km ZJZ od LN (mlýn se nacházel na 

SZ okraji Vysokých Třebušic, tj. ob. SSZ od Podbořan, V od Krásného Dvora, J od 

Zlovědic) (www.mapy). 

 

☼Hochefen M.M. (mlýn) – CV (KH) 5445 – 15 km SZ od CV (mlýn při státní hranici na 

Načetínském potoce, SZ od ob. Kalek) (www.mapy). 

 

☼Hochhradermühle (= Vysokokolský mlýn-mlýn)  – LN (?) 5846 – 34,8 km JZ od LN 

(DVM). 

 

☼Hochrader M.M. (= Vysokokolský mlýn-mlýn)  – LN (?) 5846 – 34,8 km JZ od LN 

(www.mapy). 

 

☼Höfermühle (= Hoferův Mlýn-samota) – CV (KH) 5543 – 30,3 km ZJZ od CV (www-8). 

 

☼Hoferův Mlýn – CV (KH) 5543 – 30,3 km ZJZ od CV (mlýn na samotě při státní hranici 

cca v polovině mezi Loučnou a Českými Hamry, Z od Kovářské na potoce Polava) 

(www-8).  

Syn.: Gasthaus Höfermühle, Höfermühle. 
 

ΘHofe T. (rybník) – UL (PK) ? – rybník při SZ okraji Libouchce, kterým protéká potok 

Hofebach vytékající z Cihlářského rybníka (MA). 

 

☼Hohenofen Säge u. M.M. (= Vodní mlýn-mlýn)  – CV (KH) 5446 – 7,5 km SV od CV (jak 

je z německého názvu jasné nacházela se zde i pila poháněná vodním kolem) 

(www.mapy). 

 

☼Hohentrebetitsch M.M. (mlýn) – LN (?) 5746 – 31,8 km ZJZ od LN (mlýn na potoce 

Leska při severním okraji Vysokých Třebušic, tj. ob. SSZ od Podbořan, V od Krásného 

Dvora, J od Zlovědic) (www.mapy). 

 

☼Hochradmühle (mlýn) – LN (?) 5846 – 36,7 km JZ od LN (mlýn se nacházel v okolí 

Vroutku, tj. ob. Z/SZ/ od ob. Kryry, JJZ od Podbořan, S od Vidhostic) (BTM). 
 



☼Holikenmühle (mlýn) – TP (?) 5448 – 14,5 km JJZ od TP (mlýn v okolí Hrobčic, tj. obec u 

Razic, JJV od Bíliny, V od Liběšic, S od Mirošovic) (BTM). 

 

Höllen Bach (= Hutná-potok) – CV+LN (KH+PK) – na mapách www pramení J od ob. 

Spořice, SZ od Března – protéká ob. Březno a je veden jako Hutná I, dále protéká ob. 

Střezov, Holetice, Hořetice (dále je uváděn jako potok Hutná), Žíželice – v SV části 

Žatce, SZ od Bezděkova vtéká zleva do Hutné (HPN). 
 

☼Höllen M.M. (mlýn) – CV (?) 5546 – 6,2 km ZJZ od CV (mlýn na potoce Hutná se 

nacházel v Málkově, tj. ob. SZ od Krbic, V od Blahuňova, Z od Černovic) 

(www.mapy).  

  Syn.: Höllenmühle. 

 

☼Höllenmühle (= Höllen M.M.-mlýn) – CV (?) 5546 – 6,2 km ZJZ od CV (BTM). 

 

☼Holoubkův Mlýn (= Holubkův Mlýn) – TP (ČS) 5448 – 13,9 km J od TP (UK). 

 

Holperbach (= Hraniční potok) – TP (KH) – pramení u železniční zastávky Moldava, 

nedaleko hraničního přechodu Moldava-Neurehefeld a odtéká směrem na východ jako 

hraniční potok. ZSZ od vrchu Na skále (V od žel. zastávky Moldava) vtéká do Divoké 

Bystřice (www.mapy. 

 

Holperbach (= Hraniční potok-HVT 118) – TP (KH) ? – hraniční úsek XII: 20/25-19, délka 

1,86 km, plocha povodí 1,345 km2; katastr Mikulov, Moldava (VT). 
 

☼Holubker M. (= Holubkův Mlýn) – TP (ČS) 5448 – 13,9 km J od TP (HO. KI). 

 

☼Holubkův Mlýn – TP (ČS) 5448 – 13,9 km J od TP (mlýn na Mukovském potoce, V od 

Razic, SV od Mrzlic a SZ od Mukova) (www.mapy).  

  Syn.: Halliken M.M., Holoubkův Mlýn, Holubker M. 

 

☼Holz M.M. (= Dřevěný mlýn)– MO (PK) 5447 – 9,7 km SZ od MO  (www.mapy).  
 

☼Holzmühle (= Druhý Dolský mlýn) – CV (KH) 5546 – 6,9 km SZ od CV (BTM, DVM, 

www.divers). 

 

☼Holzmühle (mlýn)  – CV (KH) 5545 – 8,5 km ZSZ od CV (mlýn se nacházel od r. 1748 

v okolí Křimova, tj. ob. SV od Výsluní, S od ob. Lideň, JV od Hory Sv. Šebestiána) 

(BTM). 

 

☼Holzmühle (= Dřevěný mlýn)– MO (PK) 5447 – 9,7 km SZ od MO  (D18: 178; BTM). 

 

ΘHolzmühlenping – MO (PK) 5447 – 9,7 km SZ od MO (rybník nebo vodní nádrž u 

Horního Jiřetína) (FF). 
 

Homola (= Homolský potok) – UL (ČS) – Pramení SV od Haslic. Protéká ob. Haslice,  

Homole u Panny, Lhota pod Pannou, Dolní Lhota, Býňov, Vítov, Velké Březno a zde 

vtéká zprava do Labe (nad přívozem) (HPN, ULT). 
 

Homolský potok – UL (ČS) – Pramení SV od Haslic. Protéká ob. Haslice,  Homole u Panny, 

Lhota pod Pannou, Dolní Lhota, Býňov, Vítov, Velké Březno a zde vtéká zprava do 

Labe (nad přívozem), délka 8,9 km, plocha povodí 28,086 km2 (Archiv, ČS, H, H5, HO, 

HPN, KI, ODC, OLT, OUL, PH, SA, TP23, www.mapy).  

Syn.: Grosspriesner Bach, Groβpriesner B., Homola, Hummel B., Hummelb., 

Hummelbach, Hummel Bach, Velkobřezenský potok, Welhotaer Bach. 

Levé přítoky Homolského potoka: 

Bezejmenný levostranný přítok 1 – vtok je při západním okraji Haslic. 

Bezejmenný levostranný přítok 2 – vtok je cca v polovině mezi ob. Homole u Panny a 

Lhotou pod Pannou. 



Bezejmenný levostranný přítok 3 – krátký přítok JV od Lhoty pod Pannou. 

Bezejmenný levostranný přítok 4 – přítok je v kižní části ob. Lhota pod Pannou. 

Bezejmenné levostranné přítoky 5-7 – 3 krátké přítoky v Dolní Lhotě, Z od Lhoty pod 

Pannou. 

Proboštovský potok – přitéká zleva do Homolského potoka u bezejmenné osady JV od 

Byňova. 

Bezejmenný levostranný přítok 8 – vtok je při Z okraji bezejmenné osady JV od 

Byňova. 

Bezejmenný levostranný přítok 9 – krátký přítok Z od Byňova. 

Bezejmenný levostranný přítok 10 – krátký přítok zleva do Bezejmenné nádrže SZ od 

Byňova. 

Bezejmenný levostranný přítok 11 – krátký přítok S od Horních Zálezel (V od Březí). 

Suchý potok – vtéká zleva do Homolského potoka ve Velkém Březně, části Vítov. 

Bezejmenný levostranný přítok 12 – krátký odtok z rybníka v parku Horního zámku ve 

Velkém Březně vtéká do Homolského potoka nedaleko ZŠ (nad železniční tratí). 

Pravé přítoky Homolského potoka: 

Bezejmenné pravostranné přítoky 1-2 – 1 delší a 1 krátký přítuok u osady Jivina (JZ od 

Homole u Panny). 

Bezejmenný pravostranný přítok 3 – krátký přítok v Bezejmenné osadě JV od Byňova. 

Bezejmenný pravostranný přítok 4 – přítok je v Byňově, SV od Horních Zálezel. 

Bezejmenný pravostranný přítok 5 – krátký přítok ve Velkém Březně, části Vítov. 

Protéká  návesním rybníkem v Haslicích a Bezejmenným rybníkem Z od Haslic,  

Bezejmennou nádrží SZ od Byňova (SV od Bukoviny). 

 

Homolský potok (= Bruska-horní tok) – UL (ČS) 5351 – podle J-MK28 se jedná o potok 

tekoucí prudkým údolím a v Leštině vtéká zprava do Lučního potoka (J-MK28). 

 

Homolský potok (= Luční potok) – LT+UL (ČS) – pramení VSV od ob. Knínice, SZ od 

Náčkovic. Protéká ob. Dolní Šebířov, Klínky, Zubrnice, Leština a Malé Březno. V ob. 

Malé Březno vtéká zprava do Labe – S doslovně uvádí: …potok Homolský-na něm je 

ves Leština a na vrchovisku ves Lukavice – jedná se velmi pravděpodobně o záměnu 

s Homolským potokem, který protéká vedlejším údolí a do Labe vtéká ve Velkém 

Březně (S). 
 

Horabach (= Horský potok) – LT (ČS) ? – pramení v okolí Lipské hory-688 a vtéká do 

Modly (TL). 
 

Horagraben (potok) – LT (ČS) ? – pramení S od Lipské hory-688 a teče cca na JV. Protéká 

mezi ob. Medvědice a Lipá. JV od ob. Mrsklesy vtéká zleva do potoka Modla 

(HKLT24). 
 

☼Horaken M. (= Horákův mlýn-mlýn) – LT (ČS) ? – 6-8 km Z od LT (podle  J-MK30 mlýn 

někde v Oparenském údolí) (HF, J-MK30). 

 

☼Horakenmühle (= Horákův mlýn-mlýn) – LT (ČS) 5450 – 6-8 km Z od LT (SM) 

 

☼Horaken Mühle (= Horákův mlýn-mlýn) – LT (ČS) 5450 – 6-8 km Z od LT (mlýn 

v Oparenském údolí) (GS). 
 

☼Horákův mlýn (mlýn) – LT (ČS) ? – 6-8 km Z od LT (podle  J-MK30 mlýn někde 

v Oparenském údolí) (J-MK30).  

Syn.: Horaken M., Horakenmühle, Horaken Mühle. 

 

☼Horegzei Mlegn (= Hořejší Mlýn-mlýn) – LT (ČS) 5650 – 17,8 km J od LT (název je na 

mapě z 19. stol. (www.mapy). 

 



ΘHornická oka (jezírka) – CV (KH) 5445 – 12,9 km SZ od CV (drobná jezírka /?oprámy/ 

v prostoru U štoly JZ od Hory Sv. Šebestiána, SZ od Nové Vsi a VSV/-SV/ od 

Novoveského vrchu (www.mapy). 

 

☼Horní Kadaňský mlýn (= Weisskopfův mlýn-mlýn) – CV (PK) 5645 – 14,4 km JZ od CV 

(DVM). 

 

ΘHorní Kněžický rybník – LN (?) 5746 – 28,2 km ZJZ od LN (rybník na potoce Leska při 

severním okraji ob. Kněžice, ZSZ od Kličína, SV od ob. Mory. Podle SŠ2 má 8 ha 

(SŠ2, www.mapy). 

 

☼Horní mlýn – CV (PK) 5446 – 8,5 km SV od CV (mlýn se nacházel v nebo u ob. Podhůří, 

tj. zaniklá ob. mezi Vysokou Pecí a Kundraticemi, S od Kyjic – uváděn je např. v r. 

1748) (www.stránky). 

 

☼Horní mlýn (mlýn)  – CV (KH) 5545 – 9,5 km SZ od CV (mlýn uváděný v letech 1560-

1563 ve Stráži, tj. zaniklá ob. SSZ od Křímova, J od Menhartic, JV od Hory Sv. 

Šebestiána) (www.stránky). 

 

☼Horní mlýn (mlýn) – DC (ČS+LH+LP) 5152 – 15,9 km VSV od DC (mlýn se nacházel na 

krátkém levostranném vedlejším rameni Kamenice, končícím nad přítokem Pryského 

potoka v České Kamenici /část Horní Kamenice/, tj. ob. SZ od Kamenického Šenova, J 

od Kunratic, SSV od Žandova) (DVM).  

  Syn.: Obermühle, Preidlova přádelna. 

 

☼Horní mlýn (mlýn)  – DC (ŠP) 5053 – 31,9 km SV od DC (mlýn z cca 13. stol. na 

Mandavě se nacházel nad rybníkem Valcha ve Varnsdorfu, dnes zde stojí objekt čp. 109 

v Žižkově ul.) (DVM). 

 

☼Horní mlýn (mlýn) – LN (?) ?5648 – mlýn stál v Lounech na pravém břehu Ohře blízko 

mostu (VA-MK1980; VJ).  

Syn.: Molendinum superius. 
 

☼Horní Mlýn – LN (?) 5548) – 7,9 km SZ od LN (samota JV od Břvan, na břehu 

Hrádeckého potoka, V od Výšky) (OLN, UK, VHM 02-34, www.mapy).  

Syn.: Mlýn, Obere Mühl. 
 

☼Horní mlýn – LN (?) 5846 – 34,2 km JZ od LN (mlýn se nacházel ve Vodní ul. mezi 

nynějším zdravotním střediskem a knihovnou v obci Kryry, tj. ob. u Podbořan, VJV od 

Vroutku, Z od Strojetic – podle DVM byl poháněn vodou náhonem z potoka Blšanka) 

(DVM). 

 

☼Horní Mlýn (= Starý mlýn) – LN (?) 5846 – 35,4 km JZ od LN (OLN, UK). 

 

☼Horní Mlýn – LN (?) 5745 – 37,2 km JZ od LN (mlýn s pilou při Doláneckém potoce na 

SV okraji ob. Nepomyšl, Z od Buškovic a SSZ od ob. Dvérce – mlýn byl zbořen před r. 

1952) (DVM, www.mapy).  

  Syn.: Nepomyšlský mlýn, Pomeisler mühle, Säge M.M.. Säge u. M.M. 

 

☼Horní Mlýn (mlýn)– LN (?) 5845 – 44,6 km JZ od LN (mlýn na Libkovickém potoku S od 

Libkovic, JZ od Nahořečic a JV od Kostrčan – mlýn se nachází na hranici okr. LN a 

KV) (OLN).  

  Syn.: Spinn M.M. 

 

☼Horní mlýn (mlýn) – LT (?) 5551 – 14,3 km JJV od LT (mlýn stál u potoka Čepel v ul. Na 

Výsluní v Podluskách, tj. Z část Roudnice n.L., VSV od Nížeboh, J od ob. Hrobce) 

(DVM). 

 



☼Horní mlýn (mlýn)  – LT (?) 5650 – 16,3 km J od LT (mlýn z 2.poloviny 18.stol., pod 

rybníkem při jižním okraji obce Roudníček, tj. ob. JJZ od Budyně n.Oh., SSZ od ob. 

Mšené-Lázně, Z od ob. Vrbka) (DVM). 

 

☼Horní mlýn (mlýn)  – LT (ČS) 5352 – 18,1 km SV od LT (zdevastovaný mlýn na 

Úštěckém potoce, nad Dolním mlýnem, v SZ části Dubičné, tj. ob. SSV od ob. Úštěk, 

ZSZ od Blíževedel, J od Konojed) (DVM).  

  Syn.: Panský mlýn v Dubičné. 

 

☼Horní Mlýn – UL (ČS) 5450 – 6,8 km JJZ od UL (mlýn se nacházel SV od Dubického 

kopce ve skalnaté části Moravanského údolí, pod vodopády, při Moravanském potoce 

nad Dolními Zálezly, tj. ob. Z od Sebuzína, JZ od Brné, na levém břehu Labe, J od 

Vaňova) (DVM).  

  Syn.: Obere Klautschen M.M., Obere Klautschenmühle. 

 

☼Horní mlýn (mlýn)  – UL (ČS) 5350 – 7,2 km VJV od UL (mlýn se nachází u Homolského 

potoka ZJZ od Velichova,  na jižním okraji Velkého Března, tj. ob. JZ od ob. Povrly, na 

pravém břehu Labe, V od Svádova, JV od Mojžíře – objekt je zachovaný a obydlený) 

(DVM). 

  Syn.: Ramischův mlýn. 

 

☼Horní Mlýn – UL (PK) 5249 – 8 km SZ od UL (mlýn se nachází u výtoku ze Zámeckého 

rybníka u Chlumce – tento výtok je levostranný Bezejmenný přítok Ždírnického potoka. 

(www.mapy).  

  Syn.: Hořejší mlýn, Obere M.M., Obere Mühle. 
 

☼Horní mlýn (mlýn)  – UL (ČS) 5250 – 9,9 km SSV od UL (mlýn byl zmiňovaný již v r. 

1576 a nacházel se na Červeném potoce v severní části obce Čermná, tj. ob. JV od 

Libouchce, VSV od Velkého Chvojna, S od Mnichova) (DVM).  

  Syn.: Obere M.M., Obere Mühle. 

 

☼Horní mlýn – UL (ČS) 5351 – 9,7 km V od UL (mlýn v JV části Malého Března, tj. ob. 

VSV od Velkého Března, V od Povrlů, JZ od Těchlovic) (DVM).  

  Syn.: Jung Mühle, Junkův mlýn. 

 

☼Horní mlýn (= Matzkeho mlýn-mlýn) – DC (ČS) 5252 – 9,1 km VJV od DC (DVM). 

 

☼Horní Mlýn (= Mlýn v ob. Kryry) – LN (?) 5846 – 34,2 km JZ od LN (www.stránky). 

 

☼Horní Podluží (mlýn) – DC (LH+ŠP) – 26,1 km VSV od DC (mlýn ve stejnojmenné obci, 

V od Rybniště, SZ od Jiřetína p.Jedl., JZ od Varnsdorfu) (WWW-1). 

 

ΘHorní prkenný rybník – DC (ČS) 5352 – 10 km Z od CL (průtočný rybník na Valdeckém 

potoce, nad Dolním prkenným rybníkem, VJV od Novosedla, JZ od Podlesí) 

(www.mapy). 

 

ΘHorní rybník – CV (PK) 5545 – 9 km ZJZ od CV (rybník SZ od Kralup u CV, SZ od 

Dolního rybníka, ZJZ od Ahníkova) (HPN, OCV).  

Syn.: Obere Mühl Teich, Oberer Mühl T., Oberer Mühl Teich. 
 

ΘHorní rybník – LN (?) 5748 – 13,7 km JZ od LN (rybník se nachází SV od zámku 

v Tuchořicích, tj. ob. JZ od Lipna, ZSZ od ob. Markvarec, S od Kounova) ( 

 

ΘHorní rybník – TP (PK) 5348 – rybník v zámeckém parku v Teplicích (www.mapy). 

 

ΘHorní rybník (= Stříbrný rybník) – UL (KH) 5249 – 12,3 km SZ od UL (HPN).  
 

Horní splav – DC (LP) 5152 – 18,8 km SV od DC (jez na Křinici mezi Zadními 

Jetřichovicemi a Zadní Doubicí, JZ od Slunečného vrchu a ZSZ od vrchu Pytlák - První 



dřevěný jez byl zde postaven již v roce 1567, v letech 1816/17 byl nahrazen jezem 

kamenným) (TP18, www.stránky).  

Syn.: Obere Schleuse. 
 

☼Horní Strakův mlýn (mlýn) – LT (ČS-RP) 5452 – 14,7 km VSV od LT (mlýn se nachází u 

Levínské silnice směrem na Habřinu, nad Dolním Strakovým mlýnem, JZ od rybníka 

Chmelař – podle DVM je na Červeném potoce) (DVM).  

Syn.: Obere Straker Mühle, Obere Stricken M.M. 

 

Hornojílovský potok – DC (ČS) – vytéká z rybníka u ob. Horní Jílové. Protéká ob. Horní 

Jílové a Jílové. V ob. Jílové, SV od Mírového náměstí, vtéká zprava do Jílovského 

potoka. Podle SP má plochu povodí 2,1 km2. (SB, TP18, www.mapy). 

 Levé přítoky Hornojílovského potoka: 

 Bezejmenný levostranný přítok 1 – vtok je v Jílovém, v Javorské ulici u čp. 172. 

 Bezejmenný levostranný přítok 2 – jedná se o výtok Bezejmenného rybníka nacházející 

se v Jílové, v Javorské ul. u čp. 225. 

 Pravé přítoky Hornojílovského potoka: 

 Bezejmenný pravostranný přítok 1 – vtok je na V okraji ob. Jílové, V od rybníka a SV 

od čp. 53. 

 Bezejmenný pravostranný přítok 2 vtok je v Jílovém, v Horské ul. u čp. 26. 

 Protéká  Bezejmenným rybníkem v jižní části ob. Horní Jílové a koupalištěm v Jílové.  
 

☼Hornův mlýn – LN (?) 5746 – 26,8 km ZJZ od LN (mlýn se nacházel na levostranném 

vedlejším rameni Doláneckého potoka VSV od Kaštic, SSV od Dolánek, SZ od Pšova, J 

od Neprobylic) (DVM, OLN. UK).  

Syn.: Čepiken-Mühle, Gepikův mlýn, Gut Kaschitz, Kasstice, Řepík, Řepíkův mlýn, 

Řepikmühle, Tschepiken M.M., Tschepiken Mühl, Tschepiken mühle. 
 

☼Hornův mlýn (= Střední mlýn-mlýn) – MO (KH) 5447 – 10,9 km SZ od MO (MLP). 

 

Horská (= Bystřice-potok) – TP (KH+PK+ČS) – Pramení na vrcholu Krušných hor ZJZ od 

Cínovce a Do Bíliny vtéká zleva pod železniční tratí u obce Kozlíky, proti SZ části ob. 

Velvěty (VT).  

 

Horská Bystřice (= Bystřice-potok) – TP (KH+PK+ČS) – Pramení na vrcholu Krušných hor 

ZJZ od Cínovce a Do Bíliny vtéká zleva pod železniční tratí u obce Kozlíky, proti SZ 

části ob. Velvěty (SA, VT). 
 

Horský potok – LT (ČS) ? – pramení v okolí Lipské hory-688 a vtéká do Modly (TL).  

Syn.: Horabach. 

 

Horský potok – TP (KH) ? Pravostranný přítok Krupského potoka v ob. Krupka pramenící na 

již. okraji osady Martin s plochou povodí 1,5 km2. 
 

Horský potok – TP (KH) ? – Levobřežní přítok Krupského potoka v ř.km 2,440, protéká ob. 

Horní Krupka, délka 0,870 km (z toho VVT 0,450 km) (VT). 
 

≈Horský pramen – TP (PK) ? – jedná se o pramen mírně alkalické teplice (42 st.C) 

v Teplicích-Šanově – někdy je uváděn jako vedlejší větev pramene Nových lázní (BP, 

www.stránky). 
 

☼Horženzer M.M. (mlýn) – CV (?) 5546 – 6,6 km JV od CV (mlýn na Chomutovce při 

východním okraji ob. Hořenec, tj. ob. osada při JV okraji obce Nezabylice, tj. ob. Z od 

Bílence, JJV od ob. Přečaply, VSV od Všehrd) (www.mapy). 

 

☼Hořegssi M.M. (= Hořejší Mlýn)  LN (?) 5649 – 7,2 km V/JV/ od LN (www.mapy). 

 

☼Hořejschi Mlyn (= Hořejší Mlýn) – LT (?) 5650 – 17,8 km J od LT (SM). 



 

☼Hořejší Mlýn – DC (LP+ŠP) 5052 – 22,8 km SSV od DC (mlýn nedaleko kostela  

v Mikulášovicích, tj. ob. JZ od Šluknova, J od Velkého Šenova, JV od Vilémova) (K2). 

 

☼Hořejší Mlýn – DC (ŠP) 5053 – 33,5 km SV od DC (K2 mlýn uvádí z Nového Jiříkova, tj. 

ob. Z od Jiříkova, S od Rumburka, VSV od Harty) (K2).  

  Syn.: Obere Mühle. 

 

☼Hořejší Mlýn – LN (?) 5649 – 7,2 km V/JV/ od LN (mlýn se nacházel na Slavětínském 

potoce, mezi průtočnými rybníky nad Dolejším mlýnem, SZ od Slavětína, JZ od Pátku, 

SV od Veltěže) (DVM, OLN, UK, www.mapy).  

Syn.: Hořegssi M.M., Mlýn Hořejší. 
 

☼Hořejší Mlýn– LN (ČS) 5649 – 11 km V/JV/ od LN (mlýn se nachází u Débeřského 

potoka, S/SZ/ od ob. Peruc, J od Stradonic a Z od Černochova – na starších mapách je 

pouze značka a písmena M.M. a dnes slouží jako rekreační dům) (DCM, OLN, TP23, 

UK, www.mapy).  

Syn.: Mlýn Hořejší. 
 

☼Hořejší Mlýn – LT (?) 5650 – 17,4 km J od LT (mlýn na Vrbeckém /Mšenském/ potoce, 

SZ od ob. Martiněves, J od ob. Vrbka, JV od ob. Roudníček – prvá zpráva o majiteli je 

z r. 1690) (DVM, OLT, SM, UK, www.mapy).  

Syn.: Horegzei Mlegn, Hořejschi Mlyn, Hořejší mlýn, Mlýn Hoř. 

 

☼Hořejší mlýn (= Horní Mlýn) – UL (PK) 5249 – 8 km SZ od UL (K2). 

 

☼Hořejší mlýn (= Hořejší Mlýn) – LT (?) 5650 – 17,8 km J od LT (RJ). 
 

ΘHořejší rybník – LN (ČS) – rybník v severní části ob. Peruc, nedaleko Obecního úřadu, J 

od rybníka Sádek, SZ od ob. Vraný a VJV od Slavětína (www.mapy). 

 

Hostina (= Modla-potok) – LT (ČS) – podle www.mapy pramení mezi ob. Dřevce a Štěpánov 

(ZSZ od ob. Lhota, SV od vrchu Hradišťany). Protéká ob. (a osadami) Baková, 

Vlastislav, Dřínek, Teplá, Třebenice, Chodovlice, Úpohlavy, Želechovice, Sulejovice, 

Lovosice (jižní okraj), Lukavec, Lovosice. V SV části Lovosic vtéká zleva do Labe – 

pomístní název v obci Třebenice a Čížkovice (GS, J-MK30). 
 

Hostina Bach (= Modla-potok) – LT (ČS) – podle www.mapy pramení mezi ob. Dřevce a 

Štěpánov (ZSZ od ob. Lhota, SV od vrchu Hradišťany). Protéká ob. (a osadami) 

Baková, Vlastislav, Dřínek, Teplá, Třebenice, Chodovlice, Úpohlavy, Želechovice, 

Sulejovice, Lovosice (jižní okraj), Lukavec, Lovosice. V SV části Lovosic vtéká zleva 

do Labe – pomístní název v obci Dlažkovice, Čižkovice a Želechovice (GS) 

 

Hostinná (= Modla-potok) – LT (ČS) – podle www.mapy pramení mezi ob. Dřevce a 

Štěpánov (ZSZ od ob. Lhota, SV od vrchu Hradišťany). Protéká ob. (a osadami) 

Baková, Vlastislav, Dřínek, Teplá, Třebenice, Chodovlice, Úpohlavy, Želechovice, 

Sulejovice, Lovosice (jižní okraj), Lukavec, Lovosice. V SV části Lovosic vtéká zleva 

do Labe. (www.stránky). 

 

☼Hostomitzer MM (mlýn) – TP (PK) 5448 – 6,5 km JJZ od TP (2 mlýny a pila  na Bílině u 

ob. Hostomice, zj. ob. JV od Duchcova, Z od Ohníče, S od Světce) (BTM). 

 

Hostovický potok – UL (ČS) ? – Pravostranný přítok Bíliny v ř.km 2,05 pramenící V od ob. 

Hostovice s plochou povodí 1,8 km2, pod Hostovicemi vtéká zprava do Bíliny (KŠH, 

SB). 
 



≈↓Hostovický vodopád – UL (ČSa) 5350 – 2,3 km JZ od UL (vodopád na Hostovickém 

potoce, cca v polovině mezi Hostovicemi a ulicí Ke Střelnici, v prostoru Na Ovčinách, 

JZ od Větruše) (www.mapy). 
 

Hošnický potok – CV+MO (PK) – pramení v ob. Pesvice a teče cca VJV směrem a S od ob. 

Hošnice vtéká zprava do Srpiny – délka toku 5,0 km, plocha povodí 5,886 km2 (SA, 

SB, www.mapy).  
 

Hoštecký potok (= Obrtka) – CL+LT (KO+RP+ČS) – podle www.mapy pramení Z od ob. 

Obrok (CL-KO). Protéká ob. Obrok, Tuhanec, Tuhaň, Mošnice, Sukorady, Velký 

Hubenov, Střížovice, Snědovice, Křešov, Radouň, Čakovice, Velešice a Hoštka. Vtéká 

zleva do Úštěckého potoka JV od Polep (pomístní název potoka Obrtka v okolí 

Záhoreckého mlýna) (PTO). 
 

Hoštecký potok (=Záhorecká strouha – LT (ČS) – pramení SV od Mastířovic. Protéká ob. 

Mastířovice, Vrbice a Lounky. V ob. Lounky vtéká zprava do Labe – podle K2: 

„…Záhorčský mlýn na Hošteckém potoce…“ (K2). 

 

Hoštka (= Obrtka-potok) – CL+LT (KO+RP+ČS) – podle www.mapy pramení Z od ob. 

Obrok (CL-KO). Protéká ob. Obrok, Tuhanec, Tuhaň, Mošnice, Sukorady, Velký 

Hubenov, Střížovice, Snědovice, Křešov, Radouň, Čakovice, Velešice a Hoštka. Vtéká 

zleva do Úštěckého potoka JV od Polep (S). 

 

≈Hraběcí (= Studánka Hraběcí) – LN (?) 5746 – 34,1 km (Z)JZ od LN (studánka  NRPS-

7393 se nachází v Krásném Dvoře) (www.mapy). 

 

≈Hraběcí studánka – LN (RP) 5845 – cca 46 km JZ od LN (studánka NRPS-2817 při lesní 

cestě SV od ob. Žďárek, SZ od Víkovic a JZ od Lubence) (NRPS, www.mapy). 

  Syn.: Lažanská studánka. 

 

≈Hraběcí studánka (= Studánka Hraběcí) – LN (?) 5746 – 34,1 km (Z)JZ od LN (studánka  

NRPS-7393 se nachází v Krásném Dvoře) (www.mapy). 

 

☼Hračkárna a manufaktura Köhler – MO (PK+KH) 5447 – 11,6 km SZ od MO (výrobna 

z 18.stol. na vodní pohon byla poháněna vodou Loupnice v severní části Hamru, tj. ob. 

ZJZ od Litvínova, S od Dolního Jiřetína, SV od Horního Jiřetína  – dnes slouží jako 

sklad a obytný objekt) (MLP). 

 

ΘHradec (rybník) – CV (?) 5645 – cca 13,5 km JZ od CV (rybník poblíže ob. Hradec a 

někdy je tak nazývána celá soustava rybníků jejichž odpad odtéká do Ohře v ř.km 119,7 

jako bezejmenný potok (SB). 
 

Hradecker Bach (= Hrádecký potok) – LN (ČS) – Popis podle www.mapy: Pramení SZ od 

ob. Lahovice. Protéká ob. Libčeves, Charvatce, Břvany, Nový Dvůr, Lenešice. V jižní 

části Lenešic vtéká zleva do Ohře. (HPN). 
 

≈Hrádecký důl (= Pramen Hrádecký důl) – LT (RP) 5452 – 19 km SV od LT (www.mapy). 

 

Hradecký potok – CV (?) ? – Pramení V od Jindřichova na okr. KV, J od ob. Pastviny. 

Protéká: Úhošťany, Rokle, Hradec) S od Nové Vsi vtéká z pravé strany do Ohře (EVT, 

OCV). 
 

Hrádecký potok – LN (ČS) – Popis podle www.mapy: Pramení SZ od ob. Lahovice. Protéká 

ob. Libčeves, Charvatce, Břvany, Nový Dvůr, Lenešice. V jižní části Lenešic vtéká 

zleva do Ohře. Někdy se uvádí, že pramení 0,9 km SSV od Hořence– uvádí se i 

prameniště na vých. úpatí +Záhorské hory-448 a SZ úpatí +Hradišťko-536, při průtocích 

obcemi se uvádějí i obce kde potok teče mimo, ale na katastrech uvedených obcí. EVT 



uvádí, že pramení ve výši 370 m u ob. Měrunice. Délka 21,5 km, plocha povodí 74,399 

km2 (ČS-2, HPN, OLN, OTP, P-1, SA, TP23, VHM 02-34, VJ, www.mapy).  

Syn.: Hradecker Bach, Hradeker B., Hradeker Bach, Lenešický potok. 

Levé přítoky Hrádeckého potoka: 

Bezejmenné levostranné přítoky 1-2 – dva krátké přítoky v jižní části ob. Lahovice. 

Bezejmenný levostranný přítok 3 – vtok je mezi ob. Lahovice a silnicí č. 15. 

Bezejmenný levostranný přítok 4 – krátký přítok SZ od ob. Charvatce. 

Bezejmenný levostranný přítok 5 – velmi krátký výtok z Bezejmenného rybníka SZ od 

ob. Raná. 

Bezejmenný levostranný přítok 6 – dvouramenný přítok SZ od ob. Raná. 

Bezejmenný levostranný přítok 7 – krátký přítok JV od Nového Dvora. 

Pravé přítoky Hrádeckého potoka: 

Bezejmenný pravostranný přítok 1 – víceramenný dlouhý přítok vtéká JZ od ob. 

Libčeves, sbírá vody z Bezejmenných rybníků v ob. Libčeves. 

Bezejmenný pravostranný přítok 2 – přítok SZ od ob. Charvatce. 

Bezejmenný pravostranný přítok 3 – vtéká do Hrádeckého potoka SZ od Mnichova. 

Bezejmenný pravostranný přítok 4 – přítok JV od ob. Milá. 

Bezejmenný pravostranný přítok 5 – krátký výtok z požární nádrže v ob. Břvany. 

Jezeř – přitéká JV od ob. Břvany. 

Bezejmenný pravostranný přítok 6 – sbírá vody ze dvou rybníků J od ob. Břvany a do 

Hrádeckého potoka vtéká SV od Nového Dvora. 

Vedlejší krátké pravé rameno s průtočným rybníkem při severním okraji Nového Dcora 

Bezejmenné pravostranné přítoky 7-8 – dva výtoky z Lenešického rybníka při západním 

okraji Lenešic. 

Protéká malým Bezejmenným rybníčkem mezi ob. Hrádek a Břvany, Bezejmenným 

rybníčkem SV u ob. Břvany. 

 

Hrádecký potok – LT (RP) ? – pramení Z od Krásné Studánky, VSV od zříceniny Hrádek. 

Teče cca na Z a jižně od ob. Ostré se stáčí na JZ. Mezi Úštěkem a Tetčiněvsí,  J od 

vrchu Budina-319, vtéká zleva do Úštěckého potoka – délka 4,5 km, plocha povodí 

7,648 km2 a vtéká zleva do Úštěckého potoka (OLT, PSČ, SA, SB, TL, VHM 02-42, 

www.mapy).  

Syn.: Haberbach, Ptačí potok, Rašovický potok, Vogelgrundbach. 

Poznámka: Má dva Bezejmenné levostranné přítoky (krátký přítok SZ od Rašovic a 

delší přítok JJZ od ob. Ostré) a protéká Bezejmenným rybníkem SV od ob. Tetčiněves. 

 

Hradeker B. (= Hrádecký potok) – LN (ČS) – Popis podle www.mapy: Pramení SZ od ob. 

Lahovice. Protéká ob. Libčeves, Charvatce, Břvany, Nový Dvůr, Lenešice. V jižní části 

Lenešic vtéká zleva do Ohře. (www.mapy). 

 

Hradeker Bach (= Hrádecký potok) – LN (ČS) – Popis podle www.mapy: Pramení SZ od ob. 

Lahovice. Protéká ob. Libčeves, Charvatce, Břvany, Nový Dvůr, Lenešice. V jižní části 

Lenešic vtéká zleva do Ohře. (HPN, SZ). 

 

Hradišťský potok – CV (KH, PK) ? – Podle HPN pramení 1,2 km SSZ od Nové Vísky, cca 2 

km V od želez. stanice Rusová, protéká ob. Hradiště – podle www.mapy S od ob. 

Ciboušov vtéká zleva do Podmileského potoka, ale S od Vernéřova z něj odbočuje druhé 

rameno (Bez uvedení jména), které teče dále na jih, protéká Vernéřovem a JV od 

Mikulovic vtéká zleva do Ohře (ř.km 127,984). Délka 10,400 km (z toho VVT 4,650 

km), plocha povodí 14,746 km2. Podle PPUL má následující číslo hyd. pořadí a ID 

toku: 1-13-02-099/2 – 142250100100 (HPN, OCV, PPUL, SB, VT, www-8+mapy).  

Syn.: Loh B., Radis Bach. 

Levé přítoky Hradišťského potoka: 

http://www.wmap.cz/dpp_cr/servis.dll?map=toky&CF_SXX=dib_ricni_sit1&CF_TM=*dib_ricni_sit1/dib_ricni_sit0&CF_SZO=1&CF_SQY=L%5bTOK_ID%5d142250100100&QI=-1


Bezejmenný levostraný přítok 1 – krátký přítok, krátce pod pramenem Hradišťského p. 

Bezejmenný levostranný přítok 2 – vtok je JV od Nové Vísky. 

Vedlejší levé rameno – začíná J od ob. Hradiště a odtéká přes Vernéřov až do Ohře kam 

vtéká zleva na JV okraji Mikulovic (dá se označit jako Hradišťský potok II). 

Pravé přítoky Hradišťského potoka:  

Bezejmenný pravostranný přítok 1 – vtéká SV od Nové Vísky. 

Bezejmenné pravostranné přítoky 2-3 – krátké přítoky cca V od Nové Vísky. 

Bezejmenný pravostranný přítok 4 – vtéká S od ob. Hradiště. 

Protéká Bezejmenným rybníkem J od ob. Hradiště. 
 

ΘHranáč – TP (PK) 5348 – 7,5 km JV od TP (rybník při SZ okraji Duchcova, vedle 

Dubského rybníka a JZ od Lahoště) (www.mapy) 

 

ΘHraničář (rybník) – DC (ŠP) 4952 – 30,9 km SV od DC (rybník se nachází SZ od 

Šluknovského rybníka, VJV od Nového Hraběcí a JZ od Harrachova) (www.mapy). 

 

Hraniční I (potok) – TP (KH) ? – Levobřežní přítok do HVT 110 (Černý potok) u hraničního 

mezníku 16/13. Začíná na soutoku bystřin tekoucích od Adolfova a Habartic a 

Habarticemi také protéká; délka 0,540 km (VT). 
 

ΘHraniční malý rybník (rybník) – CV (KH) ? – napájecí a průtočný rybník na 

Prunéřovském potoce v km 22,960 – má 2 m vysokou a dlouhou 210 m zemní sypanou 

hráz proloženou kameny a požerák; zatopená plocha 2,460 ha, objem 37000 m3, prům. 

hloubka: 1,5 m – nachází se u Výsluní (504 m) (VT). 
 

Hraniční potok (= Tanečnice) – DC (LP)  – potok tekoucí podél státní hranice ZJZ-Z od 

Mikulášovic (viz katastrální mapu). (ODC, www.mapy). 
 

Hraniční potok – DC (LP) – pramení v dolní části Malého Kozího dolu a pak kopíruje státní 

hranici až k soutoku s potokem Křinice, SZ od Zadních Jetřichovic – během svého toku 

nemý žádné přítoky (www.mapy). 
 

Hraniční potok – LT (ČS) ? – pramení SSZ od ob. Trnobrany na VJV úpatí vrchu Sedlo-726, 

podle SB pramení na okraji lesa JZ od Srdova. Teče na VJV. S od ob. Zimoř vtéká 

zprava do Loubného potoka s plochou povodí 2,8 km2 (SB, VHM 02-41, www.mapy).  

Syn.: Damrichbach. 

 

Hraniční potok – TP (KH) – pramení v Moldavě nedaleko hraničního přechodu Moldava-

Neurehefeld a odtéká směrem na východ jako hraniční potok. ZSZ od vrchu Na skále (V 

od Moldavy) vtéká do Divoké Bystřice. (HPN, OT, www.mapy).  

Syn.: Altwasser Bach, Holperbach, Polter Bach. 

Poznámka: jako hraniční potok přibírá z pravé strany 4 Bezejmenné, většinou krátké, 

přítoky. 
 

Hraniční potok – UL (KH) – Pramení SV od +Špičáku-725 (u Krásného Lesa) a teče cca na 

V a pak na S a krátce podél státní hranice s NSR směrem k ob. Petrovice. V severní 

(dolní) části Mordové rokle vtéká zleva do potoka Slatina (OUL, www.mapy). 

 Poznámka: Celkem má 3 pravé a 2 levé (většinou krátké) Bezejmenné přítoky. 
 

Hraniční potok – UL (KH) – pramení v Německu a jako hraniční potok začíná v jižní části 

prostoru Hraničnín (!?), JZ od kostela v Krásném Lese a teče cca na sever. Na několika 

místech se na krátkou vzdálenost (např. cca 80 m ZSZ od kóty 648) odklání od státní 

hranice. ZSZ od vrchu Špičák (u Krásného Lesa) vtéká zleva do Rybného potoka. Podle 

PPUL má následující číslo hyd. pořadí a ID toku: 1-15-02-021 – 147270000100 (HPN, 

KH, OUL, PPUL, www.mapy).  

Syn.: Oelsner Bach. 

http://www.wmap.cz/dpp_cr/servis.dll?map=toky&CF_SXX=dib_ricni_sit1&CF_TM=*dib_ricni_sit1/dib_ricni_sit0&CF_SZO=1&CF_SQY=L%5bTOK_ID%5d147270000100&QI=-1


Poznámka: Má pouze jeden Bezejmenný pravostranný přítok JZ od vrchu Špičák (ZSZ 

od kostela v Krásném Lese). 
 

Hraniční potok (HVT 118) – TP (KH) ? – hraniční úsek XII: 20/25-19, délka 1,86 km, 

plocha povodí 1,345 km2; katastr Mikulov, Moldava (VT).  

Syn.: Holperbach. 

 

Hraniční potok (HVT 128) – MO (KH) ? – hraniční úsek XIV: 4/10 – 3/28, délka 0,47 km. 

Plocha povodí 0,110 km2, katastr Český Jiřetín (VT).  

Syn.: Reinbach. 
 

Hraniční potok (= Polava-potok) – CV (KH) – potok tekoucí podél hranice s NSR od hraniční 

smyčky JV od Božího Daru a JZ od Loučné. Protéká ob. Loučná, České Hamry, 

Výsada, Nové Zvolání, Vejprty. SV od Vejprt (v ostrém výběžku státní hranice) odtéká 

do Německa (EVT, www-8). 

 

Hraniční potok (= Svidnice-HVT 133) – MO (KH) ? – hraniční úsek XIV-XV: 10-7, délka 

18,56 km (z toho VVT 15,180 km), plocha povodí 63,504 km2, levobřežní přítok 

Flajského potoka u hran. Mezníku 7 vytéká z Černého rybníka, protéká ob.: Klíny, 

Mníšek, Nová Ves v Horách, Hora Svaté Kateřiny, Brandov (VT). 

 

Hraniční příkop - ??není jané o který HVT se jedná - Podle PPUL má následující číslo hyd. 

pořadí a ID toku: 1-15-02-032 – 147380000200 (PPUL). 
 

Hraniční příkop (HVT 113) – TP (KH) ? – hraniční úsek XII: 11-12. délka 1,23 km, plocha 

povodí 1,830, katastr Cínovec (VT).  

Syn.: Aschergrabe.. 

 

Hraniční příkop (HVT 115) – TP (KH) ? – hraniční úsek XII: 16/1 – 16/14, délka 0,46 km, 

plocha povodí 0,081 km2; katastr Košťany (VT).  

Syn.: Grenzgraben. 

 

Hraniční příkop (HVT 136) – CV (KH) ? – hraniční úsek XVI: 5/24-7, délka 1,85 km, 

plocha povodí 0,950 km2; katastr Kieheid (VT). 

Syn.: Grenzgraben. 
 

Hraniční příkop (HVT-139) – CV (KH) ? – Hraniční úsek XVII: 2-1/1, délka 1,60 km, 

plocha povodí 0,600 km2; katastr: Kryštofovy Hamry, Výslunní (VT). 

Syn.: Grenzgraben. 
 

Hraniční příkop (HVT 144x) – CV (KH) ? – hraniční úsek XVII: 12/22-13, plocha povodí 

0,520 km2 na katastru Vejprty (VT). 

Syn.: Grenzgraben. 
 

ΘHraniční rybník – DC (ŠP) 5051 – 23,5 km SSV od DC (rybník při státní hranici mezi 

Dolní Poustevnou a osadou Dolina, J od Karlína a JZ od Vilémova) (www.mapy). 

 

ΘHraniční rybník – DC (LH) 5153 – 25,2 km VSV od DC (rybník SV od Kytlic, SZ od 

Rousínova, J od žel. stanice Jedlová) (EVT, OCL, P-2000, TP18, www.mapy).  

Syn.: Lesní rybník, Waldsteinteich, Wallteich. 
 

ΘHraniční rybník – DC (ŠP) 5053 – 30,8 km SV od DC (mlýn známý již před r. 1714 se 

nacházel na soutoku Rumburského potoka s Mandavou při státní hranici s Německem, 

v ul. Vojtěcha Kováře na JV okraji Horního Jindřichova, tj. ob. JV část Rumburku, J od 

Jiříkova, SV od Krásné Lípy – dnes je zde průmyslový objekt) (DVM). 

 

http://www.wmap.cz/dpp_cr/servis.dll?map=toky&CF_SXX=dib_ricni_sit1&CF_TM=*dib_ricni_sit1/dib_ricni_sit0&CF_SZO=1&CF_SQY=L%5bTOK_ID%5d147380000200&QI=-1


ΘHraniční rybník – CV+MO (KH) 5446 – 13,2 km S od CV, 18,9 km SZ od MO (rybník na 

rozhraní okresů CV a MO, Z od Rudolic v Horách, JZ od Hory Sv. Kateřiny a SZ od 

Lesné – na starších mapách, např. OM, je uváděn jako Rudolický rybník) (www-mapy).  

Syn.: Neuer Teich, Nový rybník, Rudolický rybník. 

 

ΘHraniční velký rybník (rybník) – (CV (KH) ? – napájecí průtočný rybník na bystřickém 

potoku s prům. hloubkou 2 m. zemní sypaná hráz proložená kamenem má výšku 3,5 m, 

délku 250 m a objem 7500 m3 ; je zde přeliv i požerák. Zatopená plocha je 3,63 ha a 

celkový objem je 72000 m3. Nachází se u Volyně (1083 m) (VT). 
 

ΘHráz (= Ptačí rybník) – UL (LP) 5250 – 11,6 km S od UL (www. stránky). 
 

Hrdlovka-místní I (potok) – TP (PK) ? – drobný tok v okolí Hrdlovky (VT). 
 

Hrdlovka-místní II (potok) – TP (PK) ? – délka 0,410 km, nyní pravobřežní přítok potoka 

Spojka v km 2,000 (dříve do Hrdlovského potoka) nyní fyzicky likvidován; protéká ob. 

Hrdlovka (VT). 
 

Hrdlovka-místní III (potok) . TP (PK) ? – délka 0,820 km (z toho VVT 0,530 km); 

levobřežní přítok Hrdlovského potoka v km 0,856. Začíná na záp. okraji Hrdlovky, nyní 

je fyzicky likvidován, protéká ob. Hrdlovka (VT). 
 

Hrdlovský potok – TP (PK) ? – délka 1,340 km (z toho VVT 1,090 km); levobřežní přítok 

potoka Spojka  km 1,720. Začíná na sev. okraji Hrdlovky; dříve byl potok zaústěn do 

bývalého Loučenského potoka, nyní je spodní část fyzicky zlikvidována. Protéká ob. 

Hrdlovka) (VT). 
 

☼Hrnčíř – LT (?) 5550 – 9,1 km JZ od LT (mlýn JJZ od ob. Sulejovice, SSV od Čížkovic, 

na potoce Modla) (RJ). 
 

☼Hrobscher M. (mlýn) – TP (?) 5448 – cca 14,5 km JJZ od TP (mlýn S od Hrobčic, tj. ob. u 

Razic, JJV od Bíliny, V od Liběšic, S od Mirošovic – podle KI je poblíže soutoku 

Syčivky a mlýnského potoka) (HO, KI). 

 

☼Hrobschitzer Mühle(n) (mlýn)  – TP (?) 5448 – 14,5 km JJZ od TP (mlýn u Hrobčic, tj. 

obec u Razic, JJV od Bíliny, V od Liběšic, S od Mirošovic – možná se jedná o mlýn 

Hrobscher M.) (BTM). 

 

☼Hřebíčkovský mlýn – LN (?) 5846 – 31,7 km JZ od LN (mlýn při potoce Blšanka SV od 

ob. Kryry, JZ od Čihova a SZ od Březnice – podle DVM byl mlýn zbořen po r. 1960) 

(DVM, OLN. UK, www.stránky+mapy).  

Syn.: Hřebíčkův mlýn,  Rebitschka M.M., Rebitschka mühle, Robičkův mlýn. 
 

☼Hřebíčkův mlýn (= Hřebíčkovský mlýn) – LN (?) 5846 – 31,7 km JZ od LN (DVM). 

 

ΘHřebíkárna (= Rybník hřebíkárna-rybník) – CV (KH-?PK) 5446 – 4,7 km SV od CV 

(www.stránky). 

 

Hřivický potok (= Hasina-potok) – LN (?) ? – pramení 2,3 km Z od Domoušic, teče cca na 

S a 0,9 km S od Skupice vtéká do Ohře (HPN, P-2, VJ). 
 

Hřiwitzer B. (= Hasina-potok) – LN (?) ? – pramení 2,3 km Z od Domoušic, teče cca na S a 

0,9 km S od Skupice vtéká do Ohře – název je na mapě v okolí ob. Touchovice) 

(www.mapy). 

 

Hřiwitzer Bach (= Hasina-potok) – LN (?) ? – pramení 2,3 km Z od Domoušic, teče cca na 

S a 0,9 km S od Skupice vtéká do Ohře – podle P-2: „Lipenec – leží na potoce Hřiwitzer 

Bach – Hřivický potok“ (P-2, SZ). 

 



Hubenovská strouha – LT (RP) 5452 – potok v okolí Velkého Hubenova, který vtéká do 

Obrtky; délka 0,2 km s plochou povodí 6,645 km2 (SA). 
 

☼Hubenovský mlýn – LT (RP) 5452 – 18,1 km V od LT (Mlýn u potoka Obrtky nedaleko 

rybníka Velký Hubenov, Z od obce Velký Hubenov, tj. ob. JV od ob. Úštěk, S od ob. 

Radouň, Z od Sukorad) (DVM). 

 

≈Hubertova studánka (= Vrt Hubertova studánka) – DC (LP) 5152 – 12,2 km SV od DC 

(NRPS, www.mapy). 

 

☼Huberův mlýn (= Bauerův mlýn-mlýn) – UL (ČS) 5351 – 8,7 km VJV od UL (DVM). 

 

☼Hubina M.M. (= Hubiny-mlýn) – LT (RP) 5452 – LT (RP) 5452 – 18,5 km V od LT 

(www.mapy). 

 

☼Hubina Mühle (= Hubiny-mlýn) – LT (RP) 5452 – LT (RP) 5452 – 18,5 km V od LT (K). 

 

☼Hubiny (mlýn) – LT (RP) 5452 – LT (RP) 5452 – 18,5 km V od LT (mlýn v údolí potoka 

Gablovka (správně Obrtka) u Velkého Hubenova) (K2, PTO).  

Syn.: Hubina M.M., Hubina Mühle. 
 

☼Hübschův mlýn (mlýn)  – UL (ČS) 5351 – cca 11,3 km V od UL (mlýn v okolí Lučního 

potoka u Leštiny, tj. ob. JV od Malého Března, SZ od Zubrnic, J od Těchlovic – mlýn 

byl zaměřen hlavně na výrobu dřevěného zboží a po r. 1945 byl zbořen) (DVM). 

 

Hučivý potok – CV (KH) – pramení Z od ob. Horní Halže, SZ od ob. Dolní Halže, Protéká 

ob. Vykmanov, Vápenice, Ondřejov, Perštejn, Lužný. Na jižním okraji ob. Lužný vtéká 

zleva do Ohře. Délka 7,2 km, plocha povodí 19,690 km2. Podle PPUL má následující 

číslo hyd. pořadí a ID toku: 1-13-02-089 – 142150000100  (OCV, PPUL, SA, 

www.mapy).  

Syn.: Vykmanovský potok. 

Levé přítoky Hučivého potoka: 

Bezejmenný levostranné přítok 1 – rozvětvený přítok JZ od ob. Horní Halže. 

Bezejmenné levostranné přítoky 2-3 – vtok je při JV okraji Vykmanova. 

Bezejmenný levostranný přítok 4 – vtok je v Perštejně, JZ od stejnojmenného hradu. 

Malodolský potok vtéká do Hučivého potoka v Perštejně, JV od tenisového areálu. 

Krátké levé rameno Hučivého potoka s průtočným Bezejmenným rybníkem při jižním 

okraji ob. Perštejn. 

Betejmenný levostranný přítok 5 – není jasné (podle map) zda se jedná o vtok do 

návesního rybníka v ob. Lužný a nebo o jeho výtok. 

Pravé přítoky Hučivého potoka: 

Bezejmenné pravostranné přítoky 1-2 – 2 přítoky JZ od ob. Horní Halže. 

Bezejmenný pravostranný přítok 3 – vtok je ve Vykmanově. 

Protéká    
 

Hudecký potok – LN (?) ? – plocha povodí 2,5 km2, levpstranný přítok Ohře v ř.km 76 

(HMZ) (SB). 
 

ΘHumboldtovo jezero  – MO (PK) 5447 – 8,8 km SZ od MO (jezero u Dolního Jiřetína – 

mezi dolem Humboldt II. a Dolním Jiřetínem, JZ od prostoru Betlém) (Zí05). 
 

Hummel B. (= Homolský potok) – UL (ČS) – Pramení SV od Haslic. Protéká ob. Haslice,  

Homole u Panny, Lhota pod Pannou, Dolní Lhota, Býňov, Vítov, Velké Březno a zde 

vtéká zprava do Labe (nad přívozem) (MAA). 

 

Hummelb. (= Homolský potok) – UL (ČS) – Pramení SV od Haslic. Protéká ob. Haslice,  

Homole u Panny, Lhota pod Pannou, Dolní Lhota, Býňov, Vítov, Velké Březno a zde 

http://www.wmap.cz/dpp_cr/servis.dll?map=toky&CF_SXX=dib_ricni_sit1&CF_TM=*dib_ricni_sit1/dib_ricni_sit0&CF_SZO=1&CF_SQY=L%5bTOK_ID%5d142150000100&QI=-1


vtéká zprava do Labe (nad přívozem) – na mapě je takto označena horní část toku od 

Bynova po pramen (MA). 

 

Hummelbach (= Homolský potok) – UL (ČS) – Pramení SV od Haslic. Protéká ob. Haslice,  

Homole u Panny, Lhota pod Pannou, Dolní Lhota, Býňov, Vítov, Velké Březno a zde 

vtéká zprava do Labe (nad přívozem) (RE-1). 

 

Hummel Bach (= Homolský potok) – UL (ČS) – Pramení SV od Haslic. Protéká ob. Haslice,  

Homole u Panny, Lhota pod Pannou, Dolní Lhota, Býňov, Vítov, Velké Březno a zde 

vtéká zprava do Labe (nad přívozem) (H5, HO, HPN, KI). 
 

Hummeler Bach (= Bruska-horní tok) – UL (ČS) 5351 – podle J-MK28 se jedná o potok 

tekoucí prudkým údolím a v Leštině vtéká zprava do Lučního potoka (J-MK28). 

 

☼Hummel M.M. (mlýn) – UL (ČS) 5351 – 10,8 km VJV od UL (mlýn na Homolském 

potoce v ob. Homole u Panny, tj. ob. ZJZ od Týniště, JZ od Zubrnic, S od ob. Řepčice – 

má čp. 17) (www.mapy).  

  Syn.: Mlýn v Homoli. 

 

Hummler Bach (potok) – UL (ČS) 5351 – cca 12,3 km V od UL (přítok potoka Natschintal 

přitékající od ob. Stará Homole) (L-2). 

 

Huníkovský potok – DC (ČS) – pramení V od Huníkova a spolu s několika dalšími přítoky 

vtéká do Huníkovského rybníka. V Kerharticích, u č.p. 21 vtéká zprava do potoka 

Bystrá. Délka 4,2 km, plocha povodí 6,354 km2, bez dalších podrobností (SA, 

www.mapy). 

 Levé přítoky Huníkovského potoka pod Huníkovským rybníkem: 

 Bezejmenné levostranné přítoky 1-3 – 3 přítoky J od Huníkova.  

 Pravé přítoky Huníkovského potoka pod Huníkovským rybníkem: 

 Bezejmenný pravostranný přítok 1 – krátký přítok J od Huníkova.  

 Protéká   Huníkovským rybníkem v jižní části Huníkova.  
 

ΘHuníkovský rybník – DC (ČS) 5252 – 14,6 km V od DC (průtočný rybník na 

Huníkovském potoce, V od Huníkova, Z od vrchu Smrčník, J od České Kamenice a JZ 

od Horní Kamenice) (www.mapy). 

 

Hůrecký potok – LN (ČS)  – Podle HPN se jedná o „rameno Ohře, S od Hradiště“, v obci 

Lišany) – podle map www se jedná o meliorační tok s nejasným postavením, protože je 

zakreslen i jako občasné levé rameno Ohře s dvěma krátkými přítoky od ob. Dolejší 

Hůrky (odtud asi název potoka), na mapě chybí šipky toku a tak necháváme otázku jeho 

názvu otevřenou (v případě, že se jedná o vedlejší rameno by byl výstižnější název 

Hůrecké rameno Ohře) – např na mapě OLN je ale začátek zakreslen JZ od ob. Dolejší 

Hůrky (JV od ob. Selibice) odkud teče cca na východ a pak na JV a JV od ob. Lišany 

vtéká zleva do Ohře, ale název tohoto toku zde není uveden (HPN, www.mapy).  

Syn.: Wiesen Bach. 
 

☼Hut M. (= Hut Mühle (mlýn) – LT (ČS) 5351 – 13,6 km SV od LT  (archiv, MA, MAA). 
 

☼Hutmühle (= Hut Mühle-mlýn) – LT (ČS) 5351 – 13,6 km SV od LT  (BTM, DVM, GS, 

LF, SM). 
 

☼Hut Mühle (mlýn) – LT (ČS) 5351 – 13,6 km SV od LT (mlýn poprvé připomínaný v r. 

1636 v okolí ob. Touchořiny, JV od Zubrnic, cca 150 m pod mlýnem Buckel Mühle, 

resp. mlýn mezi Friedel M., a Buckel M. – provoz byl ukončen v r. 1945 a po roce 1950 

byl zbourán, nyní je zde prováděn archeologický průzkum) (KBA, KKA, KKA-2, UL).  

Syn.: Hut M., Hutmühle. 

 



Hutná (potok) – CV+LN (KH+PK) – pramení podle www J od ob. Spořice, SZ od Března – 

protéká ob. Březno a je veden jako Hutná I, dále protéká ob. Střezov, Holetice, Hořetice 

(dále je uváděn jako potok Hutná), Žíželice – v SV části Žatce, SZ od Bezděkova vtéká 

zleva do Hutné. Např. podle OCV (ale i jiných podkladů) pramení ve výši 730 m 0,8 km 

ZJZ od Křimova. Protéká ob. Křímov, Nebovazy, Domina, Málkov, Zásada, Ahníkov, 

Kralupy u Chomutova, Račice, Naší, Brany, Brančíky, Březno, Střezov, Holetice, 

Hořetice, Žíželice a teče kolem V části Žatce. 1,6 km JJZ od ob. Staňkovice při 

východním okraji Žatce vtéká zleva do Ohře. Délka 25,748 km (z toho VVT 6,476 km), 

plocha povodí 19,139 km2 – u EVT je uvedena plocha povodí 108,2 km2 a délka toku 

26,8 km. Podle PPUL má následující číslo hyd. pořadí a ID toku: 1-13-03-115/2 – 

143480100100 (EVT, HPN, OCV, OLN, PPUL, SŠ, Šd-MK4, VT, www-8+mapy).  

Syn.: Hellbach, Höllen Bach, Saubach, Sau Bach, Sázava. 

Levé přítoky Hutné: 

Bezejmenný levostranný úřítok 1 – krátký přítok při SZ okraji Března. 

Bezejmenný levostranný přítok 2 – krátký přítok v ob. Březno. 

Bezejmenný levostranný přítok 3 – krátký přítok v ob. Střezov. 

Bezejmenný levostranný přítok 4 – krátký přítk S od ob. Denětice. 

Zrzavý potok – prameniště má jen několik metrů od levého břehu Hutné, SV od Denětic. 

Bezejmenný levostranný přítok 5 – přítok je jižně od ob. Hrušovany. 

Bezejmenné levostranné přítoky 6-8 – tři přítoky, z nichž spodní dva jsou jen velmi 

krátké, se nacházejí mezi ob. Hořetice a Žíželice. 

Bezejmenný levostranný přítok 9 – vtéká do Hutné JZ od Staňkovic. 

Pravé přítoky Hutné: 

Černovický potok – vtéká do Hutné při východním okraji Března. 

Bezejmenný pravostranný přítok 1 – krátký přítok S od ob. Děnětice. 

Bezejmenný pravostranný přítok 2 – krátký přítok je V od Velichova. 

Bezejmenný pravostranný přítok 3 – přítok je JV od Velichova. 

Protéká Bezejmenným rybníčkem SZ od Března. 
 

Hutná-přeložka (potok) – CV (KH) ? – délka 4,250 km (celý VVT). Levobřežní přítok 

potoka Hutná začínající u Tříselného rybníka; protéká ob. Zásada, Zelená, Račice, 

Krbice (VT). 
 

Hutní potok – CV+MO (?) ? – délka 10,4 km, plocha povodí 44,020 km2, bez dalších 

podrobností (SA). 
 

Hutní potok (= Otvický potok) – CV (PK) – podle www.mapy vytéká z Velkého Otvického 

rybníka, protéká ob. Otvice, Zaječice a končí v Kyjické retenční nádrži, kterou protéká 

řeka Bílina a proto je Otvický potok pravostranným přítokem Bíliny (archiv). 

 

ΘHutní rybník – DC (LH) 5153) – cca 25 km VSV od DC (jeden z původních tří 

Jedlovských rybníků, nachází se cca 0,5 km na SV, jižně pod ohbím železn. náspu, až 

do roku 1740 zde byla sklářská huť – nyní je skoro úplně zarostlý a vyschlý) (TP18, 

wwwLH). 

  Syn.: Rollteich. 

 

Hüttenbach – TP (KH) – pramení SSV od Cínoveckého hřbetu, V od Cínovce a teče skoro 

přímo ke státní hranici, kterou přetíná SZ od prostoru Přední Cínovec. V ČR má jen 

krátký Bezejmenný levý přítok nedaleko pramene a Bezejmenný pravý přítok u státní 

hranice. 
 

Hüttenbach (HVT 112x) – TP (KH) VT – hraniční úsek XII: 9/28 – 9/29, bez udání délky a 

plochy povodí, katastr Cínovec (VT). 
 

http://www.wmap.cz/dpp_cr/servis.dll?map=toky&CF_SXX=dib_ricni_sit1&CF_TM=*dib_ricni_sit1/dib_ricni_sit0&CF_SZO=1&CF_SQY=L%5bTOK_ID%5d143480100100&QI=-1


Hütten Graben (= Otvický potok) – CV (PK) – podle www.mapy vytéká z Velkého 

Otvického rybníka, protéká ob. Otvice, Zaječice a končí v Kyjické retenční nádrži, 

kterou protéká řeka Bílina a proto je otvický potok pravostranným přítokem Bíliny. 

(HPN, SZ). 
 

Θ Hüttenteich (rybník) – DC (LH) 5153 – 21,8 km VSV od DC (rybník u Horní Chřibské) 

(GS). 
 

☼Huttmühle – UL (ČS) 5351 – 12,7 km VJV od UL (mlýn v okolí Týniště, tj. ob. J od 

Zubrnic, S od Suletic, JV od Velkého Března) (BTM). 

 

Hutweidenbächlein (potok) – LT (ČS) ? – pramení mezi ob. Lovečkovice a Levín a teče cca 

na JJV (-JV). JZ od Levína vtéká zleva do potoka Goldbach (HKLT24). 
 

Hvížďalecký potok – LT (ČS) – začíná u silnice č. 118 (JV od ob. Roudníček) jako 

pokračování Podbradeckého potoka. JZ od Budyně nad Ohří vtéká zleva do Mšenského 

potoka (u rybníka při JZ okraji Budyně nad Ohří) (www.mapy). 

  Pravé přítoky Hvížďaleckého potoka: 

  Bezejmenný pravostranný přítok 1 – vtok je Z od ob. Vrbka. 

  Bezejmenný pravostranný přítok 2 – krátký přítok při výchdním okraji zástavby jižní 

části Budyně nad Ohří (východně od rybníka Křepelka). 

  Protéká malým Bezejmenným rybníkem u samoty Podhájí (JV od ob. Roudníček). 
 

Hvížďalecký potok (= Budyňský potok) – LT (?) ? – pramení u ob. Podbradec. Protéká ob.: 

Podbradec, Zahájí, Podhájí. J od Budyně nad Ohří vtéká do Vrbeckého potoka – často se 

uvádí jako platné jméno: Hvížďalecký potok (SA, VHM 12-21, www.biblioteka.cz. + 

mapy). 
 

Hvíždělecký potok (= Budyňský potok) – LT (?) ? – pramení u ob. Podbradec. Protéká ob.: 

Podbradec, Zahájí, Podhájí. J od Budyně nad Ohří vtéká do Vrbeckého potoka (VHM 

02-43). 
 

Hvížďalka (studánka) – LT (?) 5650 – 16,6 km J od LT (studánka /pramen/ se nachází S od 

ob. Mšené-lázně, JZ od Vrbky a JV od ob. Roudníček) (BTM, www.stránky+mapy). 
 

HVT (hraniční vodní tok) – takto je označena řada toků, které kopírují státní hranici a část 

z nich má i svá další jména – uvádíme je pouze jako vedené pod určítým názvem a ne 

samostatné jednotlivé HVT. 
 

Hynie – TP (PK) 5351 – léčivý pramen využívaný v lázeňském zařízení v Teplicích 

(www.stránky).  

Syn.: Pramen Hynie. 


